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DLACZEGO TERAZ?  
DLACZEGO TAK?

Na końcu 2021 r. gmina Murowana Goślina przystąpiła do opracowania aktualizacji strategii rozwoju. Prace nad dokumentem tym 

razem zaplanowano inaczej. Wyzwania i potrzeby współczesnego świata, głębokie przemiany o globalnym i trwałym charakterze wymu-

siły głębszą refleksję i potrzebę zbudowania nowej jakości, nowego podejścia do postrzegania procesów strategicznych – zarówno w wymia-

rze ich tworzenia jak i późniejszego wdrażania strategii. To śmiałe podejście powstało w głowach włodarzy miasta na wyraźne zapotrzebowanie 

nowych czasów i głębokiego stymulowania zmian, potrzeby nowego podejścia i szerszego spojrzenia. 

Wiodącą przesłanką nie był upływ czasu jak wskazano wcześniej, czy wymogi zapisów prawnych. Kluczowym przyczynkiem do działania były i są 

znaczące zmiany w uwarunkowaniach rozwoju. Postępujące procesy suburbanizacji i polityka aglomeracyjna Poznania1, to istotny czynnik oddzia-

ływania. Jest daną zewnętrzną o określonym wektorze, sile i sposobie oddziaływania. O wiele większy, szerszy i mocniejszy wpływ mają przemiany 

zachodzące w społeczeństwie, relacjach społecznych i kapitale społecznym, jaki jest obszarem zainteresowania, uwalniającym potencjał i energię 

do współpracy i działania. Twarde projekty inwestycyjne, infrastrukturalne, wynikają wprost z zapisów dokumentów i ustaw, planów inwestycyj-

nych, budżetów czy zadań własnych gminy. Większe inwestycje o charakterze infrastrukturalnym, doposażenie istniejącego szkieletu infrastruk-

tury podziemnej i sieci komunikacyjnej, wpływającej także na standard życia w poszczególnych częściach gminy. Dlatego Strategia Rozwoju Gmi-

ny musi opierać się na zagospodarowaniu zarówno części inwestycyjnej, ale także na pobudzaniu kapitału społecznego mieszkańców.

1 Samo miasto Poznań także w swojej Strategia Rozwoju Miasta Poznania 2020+ na s. 2-6, 18 rysuje role i znaczenie czynników społecznych w kształtowaniu przestrzeni miejsca i aktywności. Wg zapisów 
tam się pojawiających Koncentracja na człowieku i Aspiracje i oczekiwania mieszkańców, Wspólnotowość i dialog społeczny staje się wyznacznikiem działań i szansą na nowe podejście zmierzającego 
do trwałego i zaakceptowanego rozwoju o zrównoważonym charakterze.
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Jak zapisano w poprzedniej strategii na lata 2013-2020:

„…przygotowując aktualizację strategii pozostawiono przyjęte wcześniej założenie opracowania 

koncepcji zintegrowanego rozwoju gminy, która powinna ujawniać się zarówno w integracji 

podmiotów, środków finansowych, działań wywołujących efekty synergiczne, jak i w zachowaniu 

niezbędnej równowagi między rozwojem sfery gospodarczej i społecznej, inwestycjami 

materialnymi i niematerialnymi. Wiąże się on również z rozwojem usług w zakresie zarządzania 

projektami, doradztwa, transferu technologii, promocji”.

Takie podejście powodowało, że zainteresowanie strategią skupiało się na elementach inwestycyjnych, mniej koncentrując się na aspekcie stymu-

lacji i współpracy mieszkańców. Tym razem założenia planu były całkowicie odmienne i zgodne z najnowszymi trendami w zakresie opracowywania 

takich dokumentów. Chcemy budować trwałe podwaliny pod rozwój gminy z mieszkańcami, dla mieszkańców i wskazywać na jakość życia jako 

element kluczowy w zarządzaniu w przestrzeni publicznej. 

Ponadto gmina chce odejść od strategii będących mieszanką tylko Wieloletnich Planów Inwestycyjnych i Planów Finansowych oraz analizy zaso-

bów naturalnych oraz antropogenicznych. Te obszary zarządzania gminą znajdują odzwierciedlenie i są obszarem uwagi takich dokumentów jak 

między innymi:

1. Wieloletni Plan Inwestycyjny.

2. Wieloletnia Prognoza Finansowa.

3. budżet Gminy.

4. Raport o Stanie Gminy.

Powyższe dokumenty są ważne dlatego niezwykle ważne jest uspołecz-

nianie, angażowanie, włączanie i upowszechnienie procesu strategiczne-

go, jak i jego wyników oraz stanu realizacji. Wychodząc naprzeciw tym 

oczekiwaniom i potrzebom planowane jest rozpowszechnienie zapisów 

strategii. Strategia będzie dostępna dla mieszkańców do wglądu w formie 

papierowej w Urzędzie Miasta i Gminy w Referacie Budowlano-Inwesty-

cyjnym i Zarządzania Drogami w Biurze Promocji i Funduszy Zewnętrz-

nych oraz w wersji elektronicznej poprzez zamieszczenie na stronie inter-

netowej (urzędu oraz BIP). 

Ponadto wersje elektroniczne zostaną przekazane radnym, sołtysom, 

bibliotece publicznej, izbie regionalnej, a także innym lokalnym insty-

tucjom. Planowane jest także dokonanie skrócenia wersji strategii na 

potrzeby skutecznej, szybkiej i sugestywnej komunikacji oraz promo-

cji, która posłuży popularyzacji zapisów i samej gminy Murowana 

Goślina w kontaktach z potencjalnymi inwestorami, osobami 

zainteresowanymi odwiedzeniem, czy osiedleniem się na 

terenie Murowanej Gośliny.
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WPROWADZENIE METODOLOGICZNE 
Wraz z końcem 2021 r. gmina Murowana Goślina przystąpiła do opracowania aktualizacji strategii rozwoju. Przesłankami podjęcia prac w tym 

zakresie były:

a. dynamiczna zmiana makroekonomiczna, geopolityczna, społeczna i technologiczna jaka miała miejsce w ostatnich 

latach.

b. Wyzwania stojące przed nowoczesnymi społeczeństwami jak pandemia, izolacjonizm, deficyt poczucia więzi 

i współdziałania oraz odpowiedzialności, konstruktywny krytycyzm, nowoczesny patriotyzm lokalnych „małych 

ojczyzn”.

c. Realizacja celów, zadań i zamierzeń określonych w dotychczasowej strategii – wypełnienie celów strategicznych.

d. Upłynięcie okresu aktualności dotychczasowej strategii.

e. Nadanie nowego impulsu rozwojowego i sposobu postrzegania, myślenia o rozwoju gminy i działaniach z tego 

wynikających.

Przy określaniu zapisów Strategii wykorzystano zarówno potencjał administracyjny, społeczny, ekspercki i źródła wtórne wiedzy, w tym dotych-

czasowe strategie i dokumenty strategiczne.
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Takie podejście zapewniło szerokie spektrum włączenia uczestników 

i przegląd wielu podejść oraz punktów widzenia. Leży to także u podstaw 

nowoczesnego projektowania społeczeństw i strategii rozwoju, umożli-

wiający włączanie na możliwe wczesnych etapach działania i walidowanie, 

niejako w trakcie, procesu społecznego, założeń czy zapisów strategii.

W zdecydowanej mierze postawiono na kwestie uspołecznienia i par-

tycypacji procesu strategicznego – zarówno w wymiarze jej powsta-

wania, zatwierdzania jak i realizacji. 

Przeprowadzono badanie ankietowe, odbyto cykl warsztatów z uczest-

nictwem mieszkańców gminy, radnych, przedsiębiorców, władz, lide-

rów opinii, pracowników urzędu, przedstawicieli sołectw i innych or-

ganizacji społecznych. 

Na bazie tam zebranych danych, informacji i doświadczeń powstał 

model strategii, który następnie podlegał dalszym pracom w układzie 

partycypacyjnym w zespołach roboczych.

Założenia strategii i zapisy osadzono następnie w projektach opera-

cyjnych ukierunkowanych na realizację bądź stworzenie warunków do 

rozwoju, poprzez eliminację barier czy też stworzenie ośrodka zmian 

w danym obszarze. 

Ponadto stworzono fundamenty zmiany oparte na reinżynierii spo-

łecznej, kształtowanie bowiem postaw bez odpowiedniego i wyprze-

IDEA MIEjsCA, pomySł  
i myśl przewodnia

MIEJSCA MOGĄ ROSNĄĆ, ALE bEZ TEGO NIE MOGĄ SIĘ ROZWIJAĆ 

„Każde miasto [gmina], aby mogło się rozwijać musi określić swoją ideę – specyficzny dla 
tego miasta [gminy] proces wykorzystania jego potencjału rozwojowego i generowania wartości. 
Nie jest to zatem model rozwoju miasta [gminy], ale normatywnie ujęte i empirycznie osadzone 
podejście do jego rozwoju – koncept a nie formuła.”

„Potrzebujemy nowych idei, w tym przypadku idei rozwoju danego miasta [czy gminy], aby móc 
dostrzec i sięgnąć praktycznie po istniejące potencjalnie zasoby i możliwości.”

„… dialogu obywatelskiego nie należy instytucjonalnie usztywniać. Powinna go charakteryzować 
„zmienna geometria”, rozumiana jako otwartość na włączanie innych i nowych aktorów – ich 
punktów widzenia i perspektyw poznawczych. Wyłączenie aktywnych i zorganizowanych aktorów 
… owocuje ograniczeniem zdolności rozwojowych … . Wyłączenie w konsekwencji zawsze kosztuje 
więcej niż społeczne włączenie.”

MIASTO-IDEA: Prawo do miasta Prof. dr hab. Jerzy Hausner Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

dzającego programu działań osłonowych w postaci – uświadamiania, 

edukacji, kształtowania postaw, nawyków i jednoczących doświad-

czeń, skazane muszą być na niezrozumienie, opóźnienie i słabe rezo-

nowanie w społeczności lokalnej.

Założeniem strategicznym stało się więc podejście zarówno „push” jak 

i „pull”. Bazuje to na tym, że strategia nie jest tylko „przepychana” od 

góry przez władze i współpracujące z nią ośrodki, osoby i podmioty, 

ale znajduje także wsparcie w postaci „odgórnie zaplanowanych ini-

cjatyw oddolnych”, pozytywnych wzorców i potrzeb realnie występu-

jących, a nie kształtowanych tylko i wyłącznie przez marketing gminy. 

W wyniku tych prac powstał materiał stanowiący zasadniczy wkład dla 

programów strategicznych i zapisów samej strategii.

Podejście takie gwarantuje kompleksowość i wnikliwość podejścia 

sondującego i generującego wsad merytoryczny, ale także zapewnia 

zaangażowanie i motywację dla prac i późniejszego wdrażania strate-

gii – jako wynikowej pracy szerokiego gremium.

Celem dokumentu jest wyznaczenie kluczowych kierunków rozwoju 

i programów zapewniających wdrożenie obranych kierunków działania.

Zapisy strategii pozwalają także śledzić postępy prac i koordynować 

proces strategiczny w obszarze celów, działań, zadań i aktywności 

zmierzających do osiągnięcia wskazanych parametrów.
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MIsjA DOKUMENTU  
i BUdowy zaplecza SpołeczneGo 
woKÓł nieJ

„Czym zatem jest idea miasta [gminy]? To specyficzny dla niego proces wytwarzania 
wartości. Jego uchwycenie wymaga dostrzeżenia że miasto jest nie tylko przestrzenią fizyczną 
(przedmiotową, zagospodarowaną materialnie, cywilizacją), ale równocześnie społeczną … . 

Jeśli … planiści nie dostrzegają i nie rozumieją, wszystkich wymiarów przestrzeni … rozumianej 
jako URbS i CIVITAS jednocześnie, to projektowanie … zatraca swoją ideę”.

MIASTO-IDEA: Prawo do miasta Prof. dr hab. Jerzy Hausner Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

 IdEA MIASTA
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dziedzictwo StrateGii 2013-2020 
I KONTyNUACjA  
KlUczowych ścieżeK działania

Już w 2013 roku podkreślano w wizji strategicznej, że warunki i jakość życia są w centrum uwagi i stanowią wizję rozwoju gminy. 

 „….Murowana Goślina rozwijać się będzie jako miasto dobrego życia zgodnie z zasadami ruchu 

Cittaslow”.

Podkreślano w zapisach, że przyjazność miejsca, jego atrakcyjność, poczucie atrakcyjności warunków życia stanowi kluczowy wyznacznik działania 

władz. Wyzwania współczesnych czasów jeszcze bardziej podkreśliły i uwydatniły te zależności i potrzeby. Sytuacja epidemiologiczna i geopoli-

tyczna wzmocniła, przyspieszyła i wymusiła nowe zachowania i optykę patrzenia na jakość życia i otoczenia. Gmina nie może obok tych wyzwań 

przejść obojętnie. 

Warunki do rozwoju gminy określone w perspektywie 2013-2020 w znacznej swojej mierze pozostają aktualne, zdecydowanie jednak zmienia się 

ich hierarchia. 

Model konwersji hierarchii warunków rozwoju w obliczu współczesnych wyzwań i postępu oraz dokonań inwestycyjnych gminy.

Warunki rozWoju

Za najważniejsze warunki takiego rozwoju gminy Murowanej Gośliny uznaje się:

•	 dobrze	rozwiniętą	infrastrukturę,	w	której	zaraz	po	systemie	wodociągowymi	
kanalizacyjnym następuje istotny przyrost budowanych dróg,

•	 sprawny	transport	publiczny	jako	element	systemu	aglomeracyjnego,

•	 dbałość	o	jakość	przestrzeni	w	mieście	i	w	poszczególnych	wioskach	oraz	
realizowany z powodzeniem proces rewitalizacji miasta,

•	 infrastrukturę	dla	aktywnej	turystyki	na	najwyższym	poziomie	w	okolicach	
Poznania, jednocześnie szanującą środowisko przyrodnicze,

•	 atrakcyjną	ofertę	edukacyjną	począwszy	od	rozwiniętej	sieci	przedszkoli	
po kształcące na wysokim poziomie gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne, 
a także realizowane we współpracy z uczelniami wyższymi formy kształcenia 
dorosłych,

•	 rozwijanie	znaczących,	co	najmniej	w	województwie,	przedsięwzięć	
kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych, współtworzonych przez 

mieszkańców gminy i sąsiednich obszarów.

Strategia Gminy Murowana Goślina na lata 2013-2020

Warunki rozWoju - reWizja

Za najważniejsze warunki takiego rozwoju gminy Murowanej Gośliny uznaje się:

• infrastrukturę dla aktywnej turystyki na najwyższym poziomie w okolicach 
Poznania, jednocześnie szanującą środowisko przyrodnicze wraz 
z zapewnieniem komunikacji rowerowej i równomierności ulokowania jej 
na terenie całej gminy a ni w modelu koncentrycznym,

• rozwijanie znaczących, co najmniej w województwie, przedsięwzięć 
kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych, współtworzonych przez 
mieszkańców gminy i sąsiednich obszarów.

• dbałość o jakość przestrzeni w mieście i w poszczególnych wioskach oraz 
realizowany z powodzeniem proces rewitalizacji miasta,

• dobrze rozwiniętą infrastrukturę, w której zaraz po systemie wodociągowym 
i kanalizacyjnym następuje istotny przyrost budowanych dróg, w tym 
rowerowych,

• sprawny transport publiczny jako element systemu aglomeracyjnego,

• zrównoważona mobilność miejska w Metropolii Poznań,

• atrakcyjną ofertę edukacyjną począwszy od rozwiniętej sieci przedszkoli 
po kształcące na wysokim poziomie gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne, 
a także realizowane we współpracy z uczelniami wyższymi formy kształcenia 
dorosłych,

• zapewnienie terenów pod rozwój budownictwa mieszkaniowego wraz 
z infrastruktura towarzyszącą,

• adaptacja do zmian klimatu wraz z rozwojem niebieskiej i zielonej 
infrastruktury.

Rewizja warunków rozwoju Strategia Gminy Murowana Goślina na lata 2013-2020
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poJęcie dynama rozwoJoweGo 
i efeKtU mnożniKoweGo w zaKreSie 
KapitałU SpołeczneGo

Czynnikiem, który długoterminowo, wieloaspektowo i skutecznie stymuluje rozwój gminy jest układ bazujący na liczbie mieszkańców, inwesty-

cjach, zapewnieniu odpowiedniej jakości życia, dostęp do rynku pracy ze strony mieszkańców i zasoby tej pracy dostępne ze strony przedsiębior-

ców.

Ponadto liczą się uwarunkowania środowiskowe, sprawna i efektywna komunikacja, sieciująca ten układ z ośrodkami współzależnymi (sąsiednie 

gminy i miasto Poznań) i układem gminy jako takim. 

Czynnikiem jednak o charakterze napędzającym, inicjującym, spinającym i zasilającym cały układ jest energia mieszkańców rozumiana jako: po-

czucie bazujące na doświadczaniu jakości życia, spełnieniu oczekiwań co do otoczenia w jakim przyszło nam żyć, skłonność do osiedlania się i po-

zostawania w tym miejscu, jakość przestrzeni publicznej, dostęp i charakter jakościowy oferty usługowej, w tym usług wyższych – rozumiany także 

jako możliwość łatwego dostępu – może się to wiązać z koncepcją 15 minutowego miejsca. 

Dynamo w postaci mieszkańców jest samonapędzające się, ale wy-

maga kapitału zalążkowego, zasilania i uwalnianie, ukierunkowanie 

energii w  sposób uwzględniający zrównoważony rozwój – efektyw-

ność środowiskowa, planowanie przestrzenne, system prawny i pola 

do aktywności, samorealizacji oraz samostanowienia. 

Mając to na względzie uniknąć należy podejścia i odchodzić od sys-

temu opartego na rządzeniu, czy administrowaniu, a przejść na sys-

tem transcedentalnych, uniwersalnych i powszechnych wartości, kie-

runków rozwoju oraz współdziałania. Nie można budować i rozwijać 

się bazując na rywalizacji wewnętrznej grup społecznych w oparciu 

o system ich przedstawicieli w radzie gminy. Na poziomie wizji roz-

woju jest to niedopuszczalne i szkodliwe, wizja powinna łączyć, bu-

dować i wzmacniać oraz skupiać wizje społeczne, twórczy i budujący 

„konflikt” podejść, propozycji, idei, rekomendacji, doskonaleniu za-

proponowanych pomysłów, analizie opcji, modeli i działań powinien 

dotyczyć już samej realizacji, kolejności, sekwencji, sposobu działania.

Właśnie takie podejście stanowić ma nowe otwarcie strategiczne i ta 

myśl zainspirowała władze, twórców i uczestników procesu strate-

gicznego, czego wyrazem jest właśnie poniższa strategia.
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Sprawnie fUnKcJonUJący 
Urząd miaSta i Gminy

zrÓżnicowany zaSÓB 
PRZyRODNICZy GMINy

zadowoleni mieSzKańcy

zadBana zielono-BłęKitna 
INfRAsTRUKTURA 

 NOWE INWEsTyCjE

bOGATA OfERTA 
Spędzania czaSU 
WOLNEGO



mUrowana Goślina 2020 roKU 
wedłUG wizJi z 2013

Na przełomie XX. i XXI. wieku nastąpił intensywny rozwój gminy i zwiększenie liczby mieszkańców. Przełomowym momentem było powstanie 

w latach 80-tych, a rozwinęło się w latach 90-tych XX. wieku, osiedla Zielone Wzgórza.

Mieszkańcy, którzy osiedlili się na obszarze Zielonych Wzgórz stanowili w większości osoby spoza Gminy Murowana Goślina, dlatego osiedle sta-

nowiło radykalny impuls, ale też swoisty klin rozwojowy. Spowodowało to i nadal rezonuje jako swoista bipolarność rozwoju miasta i rozwarstwia-

nie w tkance społecznej, infrastrukturalnej, systemu wartości i modelu życia, spędzania wolnego czasu, jednym słowem rzutuje na rozwój gminy. 

Stanowiło to ważny krok w rozwoju i gminy – co zostało także zdiagnozowane w strategii z 2013 roku „…charakter kameralnego miasteczka i nadało 

mu nowe impulsy gospodarcze i społeczne. Ta gwałtowna zmiana w życiu miasta wyzwoliła także szereg problemów: społecznych, ekonomicznych 

i urbanistycznych, tworząc dwubiegunowy ośrodek miejski, w którym historyczna część, z ponad 600. letnim rodowodem miejskim, utraciła swoją 

dominującą dotychczas pozycję. W konsekwencji nastąpiła deprecjacja starej części miasta, a jej średniowieczny układ urbanistyczny nie 

był niestety sprzymierzeńcem zmian w zagospodarowaniu przestrzennym. W ślad za tym, w historycznej części miasta, w spotęgo-

wany sposób wystąpiły negatywne zjawiska w sferze społecznej i gospodarczej. Niejako w sposób samoistny, historyczna część 

miasta, zwana „Śródmieściem”, stała się przedmiotem rewitalizacji. Złożoność zagadnienia wskazuje już sam zakres rewita-

lizacji; obejmuje on zarówno kwestie społeczne, przestrzenne jak i gospodarcze. W przypadku Śródmieścia Murowanej 

Gośliny, problemy społeczne wyniknęły z zakłóconego rozwoju przestrzennego i gospodarczego, tej części miasta. 

Konsolidacja lokalnej społeczności i zrównoważenie ekonomiczne obu biegunów miejskich, stały się wyzwa-

niem dla władz lokalnych i środowisk zaangażowanych w życie miasta 

oraz podstawą programowania działań rewitalizacyjnych. Szczegóło-

wy zakres działań zawarty został w osobnym dokumencie jakim jest 

Zintegrowany Program Rewitalizacji Miasta Murowana Goślina [i Lo-

kalny Program Rewitalizacji]. W Strategii ujęto wycinek działań tzn. 

najważniejsze zadania inwestycyjne dotyczące „Śródmieścia”, których 

realizacja znacznie podniesie standard życia i wizerunek Murowanej 

Gośliny”.

Jednak ta ze wszech miar słuszna diagnoza, przedmiot zapewnień, że 

będzie wdrożony program i działania przeciwdziałąjące temu zjawisku, 

nie doczekał się pełnej realizacji w układzie społecznym. Zakres infra-

strukturalny został bowiem praktycznie w całości zrealizowany. Co na-

leży uznać za duży sukces i osiągnięcie. Jednak w wymiarze rewitalizacji 

społecznej zakładany plan został osiągnięty tylko w niewielkim zakresie. 

Czas jeszcze spotęgował te negatywne procesy, projekty wskazane 

bowiem w strategii z 2013 roku koncentrowały się na infrastrukturze 

– koniecznych, ale jednak twardych elementach zapewnienia warun-

ków funkcjonowania i życia, ale nie przewartościowań społecznych 

i próbie zlikwidowania barier oraz wyzwań rozwojowych. Strategia 

2022+ właśnie dlatego kładzie nacisk za skumulowane i zadawnione 

negatywne efekty społeczne i na kanwie modelu neutralizacji i rozpro-

szenia napięć budować będzie platformę aktywizacji i unifikacji funk-

cjonowania różnych grup społecznych na kanwie zazielenienia, „od-

betonowania” przestrzeni gminnych, 

sportu, rekreacji, turystyki i spędzania 

wolnego czasu. Ten bowiem obszar jest 

powszechnie uważany za skuteczny, neu-

tralny, powszechnie akceptowany i element 

zbliżenia stanowisk społecznych oraz możliwość 

asymilacji.

Ponadto nie jest relatywnie kapitałochłonny i szybko może 

przynieść zakładane efekty w wymiarze społecznym i jakości 

przestrzeni publiczne.

O tym jak głęboko osadzone w czasie są powyższe założenia i zyskały 

potwierdzenie w warsztatach w 2022 roku świadczą poniższe zapisy 

strategii 2013 roku: „Zagospodarowanie czasu wolnego mieszkańców 

jest jednym z elementów wysokiego standardu jakości życia. Potrzeba 

zróżnicowania zagospodarowania czasu wolnego sygnalizowana była 

w trakcie badań ankietowych dotyczących jakości życia przeprowa-

dzonych w ramach prac przygotowawczych do aktualizacji strategii 

w  2012 i 2013 r. Rozwiązaniami służącymi stworzeniu miejsc wypo-

czynku będą projektowane zbiorniki wodne Przebędowski i Radu-

szyński wraz z ich otoczeniem. Kolejnym zagadnieniem jest ułatwienie 

korzystania z hali widowiskowo – sportowej poprzez budowę drogi do-

jazdowej do obiektu. Formą wykorzystania walorów przyrodniczych, 

sąsiedztwa rzeki Warty oraz możliwości wypoczynku i rekreacji będzie 
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budowa infrastruktury przystani kajakowej Binduga. Inne formy wypoczynku są w gestii osób prywatnych i przedsiębiorców, a ich stymulowanie 

będzie możliwe przez szereg działań związanych z ruchem Cittaslow”.

„Konsekwentna realizacja wizji Murowanej Gośliny spowoduje dalszy wzrost liczby mieszkańców. 

do roku 2020 zamieszkiwać ją będzie 18 tys. osób. Rozwój ludnościowy stanie się sprawdzianem 

pozycji gminy Murowana Goślina, a jednocześnie warunkuje wzmacnianie potencjału 

ekonomicznego lokalnej gospodarki i możliwości finansowych samorządu. Przede wszystkim 

jednak rozwój gminy będzie rozwojem uporządkowanym. Wśród mieszkańców wzmocni się 

poczucie wspólnoty”.

W założeniu utożsamiano rozwój ze wzrostem liczby ludności i w oparciu o wynikową tego stanu definiowano wzmocnienie potencjału ekono-

micznego – pominięto natomiast potencjał społeczny i utożsamiano rozwój oraz wzrost jako kategorie tożsame. To stanowi jednak pewną pułapkę 

założeń i wizji rozwoju gminy. Liczba stałych mieszkańców w gminie Murowana Goślina na dzień 14.06.2022 r. wynosiła 16 536 osoby i rozwój 

gminy oraz rozwój poczucia wspólnoty nie wynika z samego tylko wzrostu, ale także pewnych zmian jakościowych jakie muszą być stymulowane, 

promowane, wywoływane i wzmacniane przez gminę, jako głównego animatora procesów społecznych w powiązaniu z organizacjami społecznymi 

i pozarządowymi. 

„W kreowaniu Murowanej Gośliny jako atrakcyjnego miejsca zamieszkania niezbędnym jest 

ożywienie historycznego centrum miasta, poprawa dostępności komunikacyjnej, tworzenie 

atrakcyjnych miejsc wypoczynku i rekreacji”.

Ożywienie centrum miasta to wprowadzenie tam ludzi i skłonienie ich do przebywania tam i promowanie tego miejsca, ludzie muszą czuć powód 

i doświadczać pozytywnych emocji z tym związanych, stworzenie enklawa zieleni i optyczne przeobrażenie przestrzeni w zieloną enklawę, jest 

skutecznym i relatywnie tanim oraz szybkim sposobem na osiągniecie tego słusznego założenia, które już w 2013 roku było przedstawione. Warto 

w tym miejscu wskazać, że już teraz poprzez znaczącą ilość wydarzeń jaka odbywa się zarówno na rynku, jak i w parku miejskim możemy mówić 

o ożywieniu i nowym zagospodarowaniu tego ważnego miejsca.

„Wkład w rozwój Metropolii Poznań i aktywność jej mieszkańców będzie związany […] z tworzeniem warunków do uprawiania sportów 
rowerowych… .”

Do rangi symbolu i koniecznego standardu urasta dzisiaj kwestia dróg rowerowych z infrastrukturą towarzyszącą – miejsca odpoczynku, punkty 

serwisowe, stojaki, etc. Rozwój tej formy turystyki, komunikacji, stylu spędzania wolnego czasu stanowi strategiczny wyznacznik działań w obsza-

rze teraźniejszości i był także mocno podnoszony w uprzedniej perspektywie strategicznej. Wiele już w tej kwestii zostało zrobione, ale jeszcze 

wiele pozostało do zrobienia.

„W ostatnich latach można zaobserwować wzrost zainteresowania rowerami. Wykorzystuje 

się je na krótkich odcinkach do codziennego poruszania jako środek transportu, rekreacji 

indywidualnej, jak i w większych grupach. Uwarunkowania lokalizacyjne i przyrodnicze gminy 

przyczyniły się do konsekwentnej promocji rowerów, poprzez m.in. oznakowanie szlaków i ścieżek 

oraz organizację szeregu imprez dla szerokiego grona odbiorców.

Planowane do realizacji projekty są konsekwencją i kontynuacją projektów prowadzonych 

na przestrzeni lat.”
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podSUmowanie ciąGłości wizJi 
I PERsPEKTyW sTRATEGICZNyCh 

Gmina posiada dużą zdolność do autodiagnozy i samo świadomość swojego potencjału i ograniczeń, niski jednak kapitał społeczny. Pewnym wy-

zwaniem pozostaje aktywizacja grup społecznych wokół jednoczących doświadczeń i inwestycji stanowi poważne wyzwanie. Redefiniowane oraz 

odświeżone wizje i cele strategii 2013 roku, w 2022 roku uzupełnione, wzbogacone i urealnione przez pryzmat zdolności finansowych i harmo-

nogramów inwestycyjnych stanowią nowy impuls w planowaniu strategicznym, rozwoju gminy i budowaniu zaplecza społecznego wokół tematów 

ważnych, powszechnych i stanowiących platformę do dalszych zmian, prac, działań i inwestycji w rozwój i wzrost gminy.

Wiele zostało już zrobione przez poprzednie władze, wiele jeszcze musi być zrobione, ale dokumenty strategiczne i opinie mieszkańców jasno 

wskazują na słuszność obranej drogi. 

Wiele projektów, inicjatyw to swoiste dziedzictwo po poprzedniej strategii – jednak nie zostały one zrealizowane ze względu na możliwości finan-

sowe, uwarunkowania procesów inwestycyjnych, zmienność priorytetów w czasie. Pomimo tego jak widać nie straciły one na aktualności i nadal 

żyją w świadomości władz oraz mieszkańców jako ważne, stymulujące i rozwijające jakość przestrzeni, życia i dających realna szansę na przebu-

dowę struktury gminy na rzecz potrzeb, oczekiwań i wzywań współczesnej społeczności lokalnej, ukierunkowanej nie tylko na teraźniejszość, ale 

przede wszystkim na przyszłość. 

Przyszłość zapewniającą stabilne, trwałe i korzystne warunki do życia, rozwoju oraz podnoszenia kluczowych parametrów jakości życia.

Reasumując te rozważania i założenia strategiczne mają dać nowy impuls układowi społecznemu, co zapewni wypracowana we współpracy z 

mieszkańcami i wdrożona poniższa strategia.

jak to rozumieją i interpretują nasi mieszkańcy 

Współpraca i dalekosiężna otwartość oraz energia w działaniu i myśleniu  

uwalnia potencjał działania, budując pozytywne rezultaty.

Chcemy wspólnie i aktywnie 
spędzać czas na terenie naszej 

gminy w otoczeniu zieleni 
i przyrody – bez względu na 
to w którym rejonie gminy 
mieszkamy, pracujemy albo 

aktualnie przebywamy

Mieszkamy razem, możemy 
się twórczo różnić = różnice 

w myśleniu tworzą nową jakość

Chcemy się rozwijać i aktywnie 
uczestniczyć w rozwoju naszej 

gminy
Mentalność i kultura 

dialogu

Przeszłość i wnioski z niej 
wynikające uczą, nie dzielą

Przekonajmy innych 
i zaangażujmy się

Siła argumentów, nie 
argument siły

Zmiana postaw nie czyni 
nas słabymi

Nie szukaj problemów, patrz na 
rozwiązania – poszukujmy opcji 

i analizujmy je wspólnie

Energia i pozytywne 
nastawienie pomagają
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dZIĘKI TEMU OSIĄGNIEMY: Aktywne i twórcze podejście do tworzenia planów zorientowane 

na korzyści społeczne i uniwersalne wartości (rewitalizacja społeczna):

nowa JaKośĆ w myśleniU i działaniU  IMPULS ROZWOJU

 patrzmy szeroko, patrzmy DaLeko, ale wyciągajmy też wnioski z przeszłości, PATRZYMY 360° 

 ENERGIA I KAPITAŁ SPOŁECZNY JAKO KONIECZNOŚĆ, NIE OPCJA

RAZEM ZMIENIMY WSZYSTKO  dla naS i dla SieBie z wizJą przySzłeGo poKolenia 

Zburzmy mur obojętności albo bierności  Angażujmy się nie tylko na miarę potrzeb, ale i możliwości – 
małe działania w dużej skali wywołują zmiany

ROZWÓJ
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Słowo od władz Gminy 
mUrowaneJ Gośliny

Strategię ułożyliśmy pod nowe trendy i kierunki, które omawiane są na forum ogólnopolskim oraz agendach europejskich. Nasz dokument jest 

zbieżny z celami Krajowej Polityki Miejskiej 2030, celami zrównoważonego rozwoju czy Strategią rozwoju województwa wielkopolskiego. Najważ-

niejsze jednak jest, że nasz dokument to kierunek i oczekiwania naszych mieszkańców, które wynikają ze spotkań bezpośrednich, warsztatów oraz 

konsultacji. Mając zamiar realizacji zapisów niniejszego dokumentu planujemy ewolucję naszego środowiska lokalnego w kontekście podnoszenia 

warunków i jakości życia mieszkańców oraz atrakcyjności Murowanej Gośliny, jako miejsca dobrego do życia.

Ostatnie lata mocno przewartościowały i zmieniły optykę świata, a także model zarządzania i budowania rozwoju. Aktywna postawa, zaangażo-

wanie i wspólny wysiłek gwarantuje, że w tematach aktywności mieszkańców, ochrony środowiska, rekreacji czy edukacji zrobimy kolejny cywi-

lizacyjny krok w przód. Pojawiły się w przestrzeni odpowiedzialności społecznej nowe wyzwania na barkach samorządów, dlatego w niniejszym 

dokumencie zastaną Państwo szereg kierunków, które doczekają się zwiększenia działań. Ustalone poprzez proces konsultacyjny zostały 4 główne 

priorytety w ramach planu działania: 1. Jakość otoczenia i środowiska naturalnego. 2. Poprawa warunków życia. 3. Poprawa jakości życia. 4. Wy-

zwolenie kapitału społecznego. 

Nie możemy przejść nad tym planując tylko rozwój przestrzenny, czy wydatki budżetowe, planując nowe inwestycje ściągając przedsiębiorców 

albo przeznaczając nowe tereny pod zabudowę mieszkaniową czy strefy aktywności gospodarczej. To wszystko jest ważne i też będzie przyciągało 

naszą uwagę. Ale kluczowe i wspierające to, umożliwiające podejmowanie świadomych decyzji, podejścia, kapitału do zmian – kapitału społeczne-

go – temu właśnie ma w głównej mierze służyć ta strategia. Jestem przekonany, że energia tego miejsca i Wy, nasi mieszkańcy, obecni i przyszli, 

zaangażujecie się w ten proces zmian strategicznych – już teraz bardzo Wam za to dziękuję i zachęcam. Nasza strategia to kierunkowskazy, mapa, 

która śmiało poprowadzi nas ku przyszłości naszej gminy poprawiającej jakość i warunki do życia. 

Mieszkaniec Gminy Murowana Goślina. Pełniący obowiązki Burmistrza.

Nowa Strategia Rozwoju Miasta i Gminy Murowanej Gośliny to nasza wspólna misja, dziedzictwo i przy-

szłość. Stoi przed nami olbrzymia szansa, ale i też obowiązek tworzenia miejsca do dobrego życia. To proces 

podlegający nie tylko urzędowi, radnym, czy osobom aktywnym od lat na forum naszej społeczności. To 

czas nas wszystkich i nasze miejsce, aby aktywnie budować wspólnie gminę. Do tej strategii podeszliśmy 

inaczej, nie chcemy aby niniejszy dokument był syntezą prawnych formułek i analiz ile mamy mieszkańców, 

pieniędzy, jezior, lasów, dróg, szkół i przedszkoli. To wiemy, wiedzieliśmy i mamy te statystyki od lat syste-

matycznie aktualizowane. Nowa strategia i podejście, to nowy rozdział, nowa jakość i nowy styl zarządzania 

gminą przez najcenniejszy zasób, jaki posiadamy czyli mieszkańców, ich pasji, doświadczenia, wiedzy, zaan-

gażowania – w skrócie kapitał społeczny jaki codziennie powstaje, łączy się, pomnaża, gdzie wszyscy zyskują 

podczas dzielenia się nim. 

To wielka zmiana w podejściu, która da nam gminie energię, impuls i kierunek rozwoju. Nowe podejście 

oznacza koncepcyjne, systematyczne i kompleksowe zarządzanie, ukierunkowanie go na sprawy kluczowe, 

ważne, jednoczące wysiłki i otwierające nowe możliwości.
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wdrażanie idei cittaSlow 
W PRAKTyCZNyM KREOWANIU 
rozwoJU mUrowaneJ Gośliny

Idea Cittaslow wywodzi się z ruchu Slow Food i narodziła się we Włoszech w 1998 roku. Rok później cztery włoskie miasteczka powołały do życia 

międzynarodowe stowarzyszenie Cittaslow. Pierwsze miejscowości z Polski przystąpiły do sieci „miast dobrej jakości życia” w 2006 roku dzięki 

czemu kilkanaście miesięcy później powołano Polską Krajową Sieć Miast Cittaslow.

Docenienie potencjału niewielkich miast to trend XXI. wieku, doskonale wpisujący się w założenia zrównoważonego rozwój.  Miasta spod znaku 

ślimaka przyjmują wspólne cele dla polepszania jakości życia mieszkańców i przybliżania kultury dobrego życia.   Przede wszystkim stawiają na 

działania prospołeczne i prośrodowiskowe, dbają o zachowanie niepowtarzalnego charakteru każdego z miast poprzez odnowę zabytków oraz 

pielęgnowanie lokalnej wytwórczość i kuchni. Charakterystyczną cechą miast Citttaslow jest również rozwijanie tradycji gościnności. Idee Cit-

taslow zakładają również wykorzystywanie nowoczesnych technologii i nowatorskich sposobów organizacji miasta, tak aby spokojne tempo życia 

nie stało w sprzeczności z ciągłym i przemyślanym rozwojem - https://cittaslowpolska.pl/.

Cittaslow to organizacja non profit wywodząca się z ruchu określanego mianem Slow Food. Głównym założeniem, na jakim opiera ona swoje 

funkcjonowanie jest zrzeszanie niewielkich miasteczek, których liczba mieszkańców nie przekracza 50 tys. i ich promocję jako ostoi dobrego, 

spokojnego życia, z dala od zgiełku wielkich miast.

Zgodnie z podjętą w lutym 2011 roku uchwałą Rady Miejskiej Murowa-

nej Gośliny i uzyskaną w kolejnych miesiącach zgodą Ministra Spraw 

Zagranicznych, Murowana Goślina przystąpiła do międzynarodowej 

sieci miast dobrego życia noszącej nazwę Cittaslow.

Murowana Goślina jest jednym z Polskich Miast Cittaslow, pierwszym 

obok Rejowca Fabrycznego z woj. lubelskiego i Kalet z woj. śląskie-

go położonych poza województwem warmińsko-mazurskim (stan na 

2012  r.). Zainteresowanie członkostwem w tej organizacji jest co-

raz większe, świadczy o tym zwiększająca się liczba miast członkow-

skich.  Miasta, zwłaszcza te najmniejsze, dostrzegają możliwości za-

istnienia na arenie zarówno międzynarodowej, jak i tej lokalnej, bo 

przecież w Cittaslow chodzi głównie o promocję walorów lokalnych, 

zwłaszcza wśród rodzimych mieszkańców.

Slow city to miasto, które stawia na dobra lokalne tj.: regionalne po-

trawy i przysmaki, wyroby miejscowych rzemieślników oraz promo-

cję lokalnych zespołów artystycznych. Miasto ubiegające się o człon-

kostwo w niniejszej organizacji musi liczyć nie tylko poniżej 50 tys. 

mieszkańców, ale spełniać szereg różnych wymogów, jak chociażby 

posiadanie regulacji prawnych i prowadzenie działań w zakresie dba-

łości o środowisko, stosowanie rozwiązań ułatwiających mieszkańcom 

komunikację z innymi miastami, zaspokojenie podstawowych potrzeb 

mieszkańców poprzez organizację imprez kulturalnych, turystycznych 

itp. – murowana-goslina.pl 

Murowana Goślina

Sianów

Sierpc

Ryn

Lidzbark Warmiński

Rzgów

Nowy Dwór Gdański

Głubczyce

Prudnik
Rejowiec Fabryczny

Kalety
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sTRATEGICZNE RAMy ODNIEsIENIA 
I UWARUNKOWANIA

 Dochody budżetowe i możliwość ich skalowania – pułapka 

budżetowa.

 Racjonalność oczekiwań i działań – nie zrobimy wszystkiego, 

wszędzie i od razu. 

 Kompaktowość gminy – skala transferów społecznych, „wymiany” 

mieszkańców, poglądów, idei.

 Położenie na granicy potencjałów aglomeracyjnych – dostęp 

i model przyciągania miasta i wykorzystania dostępnego 

potencjału.

 Ograniczony obszar terenów do ekspansji, rozwoju osadnictwa 

i lokowania przemysłu oraz przedsiębiorczości. 

 Rozwarstwianie społeczne na część napływową i mieszkańców 

rodzimych. Odmienne modele wartości, spędzania wolnego 

czasu, wizji gminy i formy budowy kapitału społecznego.

 Działanie na terenie całej gminy i podejście w ujęciu 

rozproszonych aktywności. Ma to zapewnić równomierność 

w dostępie do wydarzeń i aktywności oraz budować 

wspólnotowość.

 Model rozwoju rozproszonego – wiele niezależnych, ale 

współpracujących, aktywnych i ogólnodostępnych centrów 

aktywności społecznej, rekreacyjnej oraz sportowej.

 Ośrodki sportu i rekreacji – model frekwencji i spędzania 

wolnego czasu, a także poruszanie się pomiędzy nimi (ścieżki 

rowerowe) – sieciowy produkt turystyczno-rekreacyjny. 

 Turystyka i rekreacja wewnętrzna z opcją otwartą, a nie opcja 

otwarta z marginalizującym udziałem społeczności lokalnej. 
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MODEL ZMIANy sTRATEGICZNEj 
– dom zmiany wyniKaJący 
z warSztatÓw Społecznych

dynamo i Koło zamachowe 
ROZWOjU GMINy pod wzGlędem 
JaKości życia mieSzKańcÓw

I FILAR

TURYSTYKA

OBIEKTY ZABYTKOWE

REKREACJA

OBIEKTY SPORTOWE

ZIELONE STREFY

II FILAR

KOMUNIKACJA 
Z POZNANIEM

KOMUNIKACJA 
WEWNĘTRZNA SOŁECTW 
MIĘDZY SOBĄ I SOŁECTW 
Z GŁÓWNYM OŚRODKIEM

ŚCIEŻKI ROWEROWE

III FILAR

(Pułapka rozwojowa i teoria ograniczeń) – blokada mentalna i finansowa – dlatego 
się nie rozwijamy – wiedza deklarowana, faktycznie I i II filar umożliwiają niezależny 

wzrost jakości życia)

INFRASTRUKTURA EDUKACYJNA

INFRASTRUKTURA ZDROWIA

INFRASTRUKTURA KOMUNIKACYJNA

PRZEPUSTOWOŚĆ DRÓG I MIEJSCA POSTOJOWE

TERENY DO ROZWOJU BUDOWNICTWA MIESZKANIOWEGO 
I PRZEMYSŁOWEGO 

FUNdAMENT

Budujemy zmiany: postawy społeczne, dialog, wypracowanie kontraktu społecznego, asymilacja, nadrzędne wartości, decyzje kierunkowe, nowoczesny 
patriotyzm lokalny, zaangażowanie, poczucie wpływu i sprawstwa .

Konieczne działania: jednoczące doświadczenia, komunikacja, aktywność społeczna, projekty aktywizujące, likwidacja barier komunikacyjnych 
i przestrzennych (drogi, ścieżki, wspólne spędzanie czasu, wymiany doświadczeń, postaw, informacji). 

efekt mnożnikowy – zjawisko o charakterze 
sprzężenia zwrotnego, polegające na rozwo-
ju wielu różnych produktów, usług, przedsię-
biorstw, projektów, idei, ruchów, aktywności 
pod wpływem dodatkowego impulsu powstałego 
w wyniku uruchomienia lub powstania inicjatywy, 
możliwości, projektu, idei, ruchu, aktywności.

Wywołuje on pozytywne „efekty uboczne/do-
datkowe” pobudzając, stymulując, motywując 
lub pokazując, demonstrując nowe możliwości, 
kierunki i działania, oddziałuje 360 stopni na 
mieszkańców, turystów, klientów, interesariu-
szy, władz etc. Wywołuje pozytywne, trwałe, 
wieloaspektowe oddziaływania bezpośrednie 
i pośrednie dokonując jakościowej i ilościowej 
zmiany w obszarze oddziaływania. Wybierać 
zatem trzeba w decyzjach lokacyjnych, inwesty-
cyjnych i interwencyjnych punkty o charakterze 
węzłowym, dobrze usieciowione i rozwiązujące 
albo dające możliwości rozwoju w oparciu o jak 
największy, nie zawsze najszybszy, ale realny 
i  trwały czynnik pobudzający, tworzący biegun 
zmiany lub rozwoju.

JAKOŚĆ żYCIA
Fundament rozwojowy wskazany w modelu przez mieszkańców stanowi kluczowy element aktywności w ra-

mach strategii. Umożliwia on filarowanie, trawersowanie strategii na samonapędzających się i wzmacnia-

jących wzajemnie obszarach. Koło zamachowe w postaci programów operacyjnych (projektów) jakie będą 

w ich ramach realizowane spowoduje powstanie kieszeni socjalizujących i trawersów w gminie. Umożliwi to, 

skłoni, zmotywuje, będzie promować i zapewni integrację społeczną oraz aktywność życiowo – społeczną 

w otoczeniu zieleni, i w aktywny sposób, na terenie całej gminy. Przestrzeń ta dostępna będzie dla wszyst-

kich mieszkańców gminy – także tych potencjalnych czy też odwiedzających ją turystów. Zapewni to efekt 

mnożnikowy tych działań, aktywności i inwestycji.
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ZDIAGNOZOWANE I ODZIEDZICZONE 
WyZWANIA ORAZ ObsZARy PRObLEMOWE
1. społeczne:
a. Układ dwóch prędkości - systemy wartości mieszkańców uzależ-

nione od miejsca zamieszkania i czasu osiedlenia się w gminie.

b. Niski poziom zaangażowania i bierność mieszkańców w odniesieniu 

do spraw strategicznych gminy.

c. Model wyczekiwania i recenzowania zamiast aktywnego partycy-

powania, stymulowania zmiany i postulowania jej w aktywności 

społecznej. Niski poziom współpracy i działania w duchu zgłasza-

nia propozycji, ich doskonaleniu i omawianiu. Dominującym podej-

ściem jest bierność lub negacja nowych pomysłów i wdrożeń.

2. GospoDarcze:
a. Niskie dochody gminy.

b. Tereny do rozwoju i aktywizacji gospodarczej posiadają nieopty-

malną lokalizację z punktu widzenia łączenia funkcji gospodarczej 

i mieszkaniowej.

c. Potrzeba wykazywania konkurencyjności względem gmin zlokali-

zowanych bliżej Miasta Poznania.

3. przestrzenne:
a. Zagospodarowanie pod rekreację i turystykę terenów wokół jezior, 

jak i samych zbiorników (dojazd, szlaki, ścieżki rowerowe, mała in-

frastruktura, plaża, sporty wodne).

b. Rewitalizacja i zagospodarowanie zabytków na terenie gminy.

c. Połączenie terenów wskazanych w punkcie a i b w system jednego 

produktu turystycznego (rozproszony model usieciowionej rowe-

rowo infrastruktury turystyki wewnętrznej).

d. Tworzenie zaplecza do edukacji, sportu i kultury w sołectwach.

W ankietach i na Warsztatach przeWijały się 
następujące tematy:
1. Niska jakość przestrzeni miejskiej.

2. Planowanie przestrzenne.

3. Potrzeba obiektów sportowych.

4. Rekreacja. 

5. Turystyka.

6. Zagospodarowanie obiektów zabytkowych.

7. Usieciowienie, system tras rowerowych.

8. Uciążliwy przemysł - droga dojazdowa.

9. Brak atrakcyjnych miejsc pracy

10. Budownictwo mieszkaniowe – „dzika deweloperka”.

11. Miejsca parkingowe.

12. Realokacja cmentarza. 

13. Alkoholizm.

14. Ekologia. 

jako kLuczoWe Wątki strateGiczne Wybrano poniższe 
zaGaDnienia, które poDDano także testoWi ze WzGLę-
Du na kompLementarność i zGoDność z ceLami oraz 
Wizją strateGiczną Gminy oraz jej mieszkańcóW. Do-
konano także GrupoWania i porząDkoWania zaGaD-
nień oraz oceny ich potencjału.
1. Niska jakość przestrzeni miejskiej. Planowanie przestrzenne.

2. Potrzeba obiektów sportowych. Turystyka. Rekreacja. 

3. Zagospodarowanie obiektów zabytkowych.

4. Usieciowienie, połączenie ścieżek w trasy rowerowe.

5. Ekologia. 

kohorty te Wpisano W ramy Działania Wyznaczone 
jako:
1. aktywne funkcjonowanie (punkty 2, 3,4) dominujący obszar zain-

teresowania, trosk, potrzeb mieszkańców a także potencjał wska-

zano w obszarach turystyki, rekreacji, usieciowieniu i zagospoda-

rowania lokalnych atrakcji turystycznych.

2. eko-ekonomia (punkty 1, 5) działania i zapewniania parametrów ży-

ciowych w oparciu o inwestycje i promowane rozwiązania służące 

jakości powietrza, przestrzeni publicznej, stref zieleni i przywraca-

nie charakteru przestrzeniom miejskim pod kątem ich ekologicz-

ności (wody opadowe, retencja wody, jakość powietrza, oświetle-

nie LED i OZE).
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model podeJścia =  
praca na potencJałach 

W podejściu strategicznym dominował pogląd, że usuwanie barier jest wystarczającym wsadem do wywołania procesu zmian i dążności regionów 

do rozwoju oraz wzrostu. Samo zinwentaryzowanie zasobów, może wskazać kierunek rozwoju, dominantę działania i wyzwolić ruch w tym kierun-

ku. Nic bardziej mylnego, sam fakt inwentaryzacji i określenia zasobów regionu, to często powtarzana pułapka i zawężanie podejścia. Praca na 

potencjałach usuwa schematyczność myślenia i nie pozwala wejść w koleiny wyznaczone skalowaniem i analizą statystyk. Jaskrawym tego przykła-

dem są rejony turystyczne, które przez lata bazowały na turystach, a teraz narzekają, że turyści zrujnowali obszar ekologicznie i walczą z ich nad-

miarem, liczbą zanieczyszczeń i odpadów. Albo regiony bazujące na podejściu surowcowym, które zdegradowały się środowiskowo i społecznie, 

bo nikt już tam nie chce mieszkać ze względu na zanieczyszczenie środowiska.

Ponadto strategie oparte na statystykach i analizie powielają zapisy z innych dokumentów – nie wnosząc nowej jakości tylko je dublując albo 

inaczej zestawiając przedstawione wnioski. Obok ułomności tego podejścia powodują także aspekt braku atrakcyjności dla odbiorcy, poprzez to 

strategia staje się głównie lekturą dla ekspertów i władz miasta, a nie dla mieszkańców. A to przecież nie kto inny, tylko mieszkańcy są głównymi 

aktorami, scenarzystami i reżyserami tego przedstawienia i to dokument dla nich jako platformy dialogu społecznego i dyskursu z władzami. Wy-

chodząc z tego założenia w strategii postawiono na potencjały.

Niski kapitał społeczny mieszkańców to wynikowa ograniczonej integracji, samoorganizacji, aktywności obywatelskiej oraz występujących postaw 

bierności czy apatii społecznej. W takiej sytuacji trudno jest mówić o społeczeństwie obywatelskim czy społecznościach obywatelskich zdolnych 

do działania nawet w przypadku braku sprawczości po stronie urzędów czy urzędników. Społeczeństwo takie cechuje się zdolnością do  aktywno-

ści i samoorganizacji w zakresie określania i osiągania wyznaczonych celów czy stanów.

Społeczeństwo obywatelskie potrafi działać niezależnie od instytucji publicznych. Niezależność nie musi ozna-

czać rywalizacji społeczeństwa z władzą.

Podstawową cechą społeczeństwa obywatelskiego jest  świadomość  jego  członków  potrzeb  wspólnoty  oraz 

dążenie do ich zaspokajania, czyli zainteresowanie sprawami społeczeństwa (społeczności) oraz poczucie odpowie-

dzialności za jego dobro.

Pamiętać należy także, że gmina Murowana Goślina musi nauczyć się rozumieć, tworzyć i korzystać z potencjału nie tylko 

własnego, ale też potencjałów ościennych. Murowana Goślina to gmina na granicy potencjałów dużego ośrodka aglomeracyjnego 

jakim jest Poznań i gmin ościennych. Musi niejako wpiąć się w potencjał tego obszaru, nie starać się go dublować, ale umiejętnie pod-

piąć, skorzystać i włączyć w ekosystem potencjałów – budując swoją przyszłość i teraźniejszość.

POTENCJAŁ MUROWANEJ GOŚLINY 

Mamy na czym, i w oparciu o co budować, oraz wpinać się w potencjały okolicznych gmin:

•	 lokalizacja	–	bliskość	miasta	(położenie	aglomeracji)	i	Puszcza	Zielonka,

•	 zaplecze	środowiskowe	–	Puszcza	Zielonka,	Warta,	jeziora,

•	 mieszkańcy,

•	 atrakcyjne	miejsce	do	życia,

•	 tożsamość	miejsca.
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ANALIZA sWOT wyzwań 
i potencJałU Gminy

Narzędziem stosowanym powszechnie w analizie strategicznej jest zestawienie silnych (ang. strengths) i słabych stron (ang. Weaknesses) oraz 

określenie szans (ang. opportunities) i zagrożeń (ang. threats). Silne i słabe strony dotyczą cech wewnętrznych, zaś szanse i zagrożenia uwarun-

kowań rozwoju pochodzących z zewnątrz. Główną zaletą metody jest przejrzystość zarówno dla osób przygotowujących strategię, jak i mieszkań-

ców. Przyjęta metoda pozwala na zebranie i uszeregowanie informacji o potencjale rozwojowym gminy oraz o dostrzeganych barierach. Zwraca 

jednocześnie uwagę na pojawiające się zewnętrzne szanse i zagrożenia. Metoda ta stanowi jednak podejście pasywne w układzie wartościującym 

ze wg na brak w większości strategii gmin ważenia i rangi poszczególnych czynników. Dlatego w związku z nowym podejściem zastosowano analizę 

SWOC, gdzie w miejsce zagrożeń (ang. threats) wskazać należy wyzwania (ang. challenges).

Dokonano także dynamicznej analizy oraz wartościowania i rangowania cech ze względu na konieczność określenia siły ciążenia poszczególnych 

obszarów.

Umożliwi to kontestowanie poszczególnych obszarów i ich relatywizacji. Kilka bowiem cech ujemnych może być zbilansowane przez jeden po-

zytywny czynnik i odwrotnie. Sama enumeracja czynników stanowi niewystarczające podejście i dlatego zostało uzupełnione o wartościowanie 

wynikające z opinii mieszkańców i warsztatów przeprowadzonych w ramach procesu strategicznego.

Poniższe zagadnienia zostały potem opracowane przez ekspertów i przedstawione w poniższym zestawieniu. W wyniku tego działania pojawił się 

dynamiczny obraz i przewartościowania w zakresie patrzenia na rozwój gminy. 
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Strategia mini 

maxi - eliminowanie 

słabych stron oraz 

budowanie jej siły 

i zdolności do działania 

poprzez maksymalne 

wykorzystanie 

nadarzających się szans

2013 – anaLiza sWot nieWażona 

siLne strony słabe strony

- jasno określone cele i kierunki rozwoju
- niewystarczająca integracja systemu transportowego 

i drogowego
- położenie w Metropolii Poznań - braki w zakresie infrastruktury technicznej
- atrakcyjne tereny mieszkaniowe i rekreacyjne - niewystarczająca liczba ofert pracy na terenie gminy

- walory przyrodnicze
- braki w ofercie dla ludzi młodych (mieszkaniowej, system 

oświaty ponadgimnazjalnej, opieka dla dzieci do lat 3)
- brak uciążliwego przemysłu - jakość nauczania w szkołach
- bogactwo tradycji - niezrewitalizowana historyczna część miasta
- potencjał ludzki - brak turystycznej infrastruktury towarzyszącej
- udział mieszkańców w różnorodnych przedsięwzięciach 

realizowanych w gminie
- niewystarczające warunki rozwoju przedsiębiorczości

- wysoki udział ludności w wieku produkcyjnym - niewystarczająca wysokość dochodów gminy
- dostęp do linii kolejowej
- duża podaż działek przeznaczonych pod jednorodzinne 

budownictwo mieszkaniowe
- strefy aktywizacji gospodarczej

szanse zaGrożenia

- współpraca z innymi gminami
- niedostateczna integracja systemu transportowego 

i drogowego w Metropolii Poznań

- rozwój budownictwa mieszkaniowego
- brak dostępności lub/i nie pozyskanie odpowiednich dotacji 

zewnętrznych
- projektowana obwodnica Poznania (tzw. III rama 

komunikacyjna)
- niedostateczna współpraca między gminami w planowaniu 

przestrzennym
- promocja Murowanej Gośliny poprzez markę - spowolnienie rozwoju na poziomie lokalnym i krajowym
- możliwość zdobycia środków pomocowych
- przyciągnięcie kolejnych inwestorów
- wykorzystanie potencjału turystycznego

2022 – anaLiza sWot Ważona (1 najmniej - 5 najwięcej) 

obszar Waga (1-5) ocena (1-5) ocena ważona
siLne strony
jasna i ugruntowana strategia 5 5 25
lokalizacja 3 3 9
walory przyrodnicze 4 5 20
brak uciążliwego przemysłu 1 5 5
dostęp do linii kolejowej 2 5 10
suma 69

słabe strony
zintegrowanie systemu transportowego wewnętrznego 3 5 15
brak wystarczającej liczby miejsc pracy 2 4 8
niskie dochody własne gminy 1 5 5
braki w kapitale społecznym 4 5 20
oferta w zakresie rekreacji i turystyki - infrastruktura 5 5 25
suma 73

szanse
wykorzystanie potencjału turystyki 5 5 25
finansowanie zewnętrzne rozwoju i inwestycji 4 5 20
zrównoważony i przemyślany rozwój budownictwa mieszkaniowego, w tym 
ekologicznego

1 5 5

zapotrzebowanie na dekarbonizację i czyste powietrze 3 5 15
otwarcie na współpracę i sieciowanie 2 5 10
suma 75

WyzWania
zintegrowanie systemu transportowego zewnętrznego 5 5 25
współpraca międzygminna w zakresie koordynowania planowania przestrzennego 3 5 15
uwarunkowania makroekonomiczne w tym inflacja, wzrost kosztów, spadek PKB 4 5 20
niekorzystne uwarunkowania geopolityczne 2 4 8
kryzys migracyjny i epidemiologiczny 1 3 3
suma 71

siLne strony słabe strony

69 73

szanse WyzWania

75 71

Analiza wykazała względną rów-

nowagę w zakresie bilansu szan-

se/wyzwania w stosunku do sil-

nych i słabych stron.

Przeważają słabe strony i szanse, 

układ więc zapewnia możliwość 

pokonania impasu rozwojowego 

i zapewnienie wzrostu i rozwoju.

Elastyczność strategiczna w ob-

szarze deficytu silnych stron 

jest układem wewnętrznym pla-

stycznym i podatnym na który 

gmina ma wpływ w przeciwień-

stwie do szans i wyzwań, które są 

daną niezależna od gminy i wy-

magają podejścia reaktywnego.
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 Budowanie stref zieleni i mikro formatów wypoczynkowo – 

rekreacyjnych przy wykorzystaniu zieleni (zwłaszcza w układach 

zurbanizowanych),

 Rewitalizacja obszarów zabytków i towarzyszącym im układów 

zieleni,

 Zagospodarowanie naturalnych centrów rekreacji – jeziora – 

ośrodek rekreacji, plaża, centrum sportów wodnych, rzeka Warta 

(Binduga) na przystań rzeczną.

Powyższe obszary interwencji mają umożliwić i zapewnić realizację ce-

lów strategicznych.

KANWA sTRATEGII NA bAZIE 
analiz, warSztatÓw i ciąGłości 
sTRATEGICZNEj 2013 I 2022

Reasumując, powyższe założenia i wyniki opracowane na podstawie prac z mieszkańcami z dokumentacją gminy wskazały na konieczność pójścia 

wskazaną poniżej drogą. Ważny w tworzeniu warunków rozwoju gminy jest odpowiedni balans pomiędzy sołectwami a ośrodkiem miejskim.

Podejście do strategii w obszarze wizji, zasobów i realiów rynkowych uzyskuje spójność w obszarze jakim jest: kształtowanie jakości i warunków 

życia oraz budowanie i kreowanie szans dla interakcji między mieszkańcami = kapitał społeczny:

 Infrastruktura sportowa, rekreacyjna i turystyczna, w tym stadion 

miejski,

 Jej rozproszenie i zapewnienie równego dostępu dla całej gminy 

i na możliwie szerokim układzie gminy,

 Usieciowienie tych obszarów i punktów w spójny produkt 

turystyczno – rekreacyjny, głównie w oparciu o ścieżki rowerowe 

i towarzyszącą im infrastrukturę,

 Intensywniejsze sieciowanie szlaków rowerowych, pieszych 

i wodnych z okolicznymi gminami – masa krytyczna układu 

i wpięcie systemu Murowanej Gośliny w system gmin ościennych,

 Półotwarty układ turystyczny dla mieszkańców aglomeracji 

poznańskiej (zrównoważone podejście nastawione na turystykę 

a nie degradację, eksploatację czy penetrowanie terenów 

atrakcyjnych turystycznie), 
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nadrzędne ObsZARy/CELE 
sTRATEGICZNE na lata 2022-2030

① WyzWolenie kapitału społecznego 
Tworzymy i utrwalamy warunki do aktywności mieszkańców i włączania ich w procesy społeczne, gospodarcze i środowiskowe, zarządzając rela-

cjami i potencjałem. Włączenie społeczne dotyczy mieszkańców i grup społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych i niepełno-

sprawnych. Koniecznym jest także tworzenie zaplecza, kapitału, przestrzeni dla inicjatyw oddolnych, społecznych aktywności i projektów.

Główną osią będzie wzmocnienie partycypacyjnego podejścia poprzez włączanie kolejnych grup mieszkańców w proces decyzyjny oraz aktywi-

zacyjny podzielony na dwa sektory kierunkowe. Pierwszy z nich będzie naznaczony zaangażowaniem w przestrzeni podejmowanych decyzji przez 

decydentów – dotyczyć będzie to zarówno sfery inwestycyjnych konkretnych projektów budowlanych i modernizacyjnych, jak i najważniejszych 

usług i kierunków realizacji bieżących spraw mieszkańców. Drugi sektor kierunkowy będzie nastawiony na aktywizację w procesie realizowanych 

projektów oddolnych inicjatyw mieszkańców oraz wzmocnienie sektora pozarządowego i wolontariatu.

② popraWa WarunkóW do życia 

Wiedza, otwartość, kreatywność, inwencja, odpowiedzialność i więzi społeczne, nowe kompetencje, innowacje społeczne stanowić będą kanwę 

do procesów społecznych, ekonomicznych, gospodarczych i środowiskowych – materializujących się w inwestycjach wskazanych jako priory-

tetowe i prorozwojowe. Kluczowymi elementami pozostaną tutaj planowanie przestrzeni publicznej, plany rozwoju transportu zbiorowego oraz 

indywidualnego w dwóch kontekstach wewnętrznym i zewnętrznym. W ramach infrastruktury dotyczącej mobilności musi nastąpić poprawa 

infrastruktury dotyczącej mobilności mieszkańców oraz poprawy bezpieczeństwa miejsca zamieszkania oraz dostęp do podstawowych usług by-

towych za pośrednictwem znoszenia barier infrastrukturalnych i architektonicznych. 

Bez eliminacji obiektywnych barier podnoszenie jakości życia będzie niemożliwie i stanowić będzie pułapkę strategiczną.

③ popraWa jakości życia mieszkańcóW

Zagadnienie to jest najtrudniejsze do zdefiniowania z punktu widzenia wskazania celów – same ankiety i warsztaty wykazały wysoką polaryzację, 

zmienność czy nawet znajomość i rozumienie zagadnienia. Bardzo często ograniczało się ono do wskazywania warunków życia i elementów infra-

struktury poprawiającej warunki życia.

Podejście prezentowane w strategii bazuje na obiektywizacji i wieloaspektowości podejścia, bo tylko w tym wydaniu stanowić ona może platformę 

do dialogu społecznego i parametryzacji wysiłków związanych z kształtowaniem tego obszaru. Wskazać tutaj należy nie tylko elementy – klasyczne 

jak między innymi: stopa życiowa i koszty życia, zdrowie, długowieczność, ale także te istotne z punktu widzenia stosunków i więzi społecznych. 

Wskazać tutaj należy między innymi, tak istotne, podnoszone także w strategii elementy jak: poziomu kooperacji i integracji społecznej, nasilenia 

konfliktów jednostkowych i zbiorowych, patologii społecznych. Odwzorowaniem tych procesów może być kwestia zbudowania pakietu wskaź-

ników odzwierciedlających ilościowe i jakościowe czynniki wiodące w tym zakresie. Przykładowo może to być: przeciętne trwanie życia, współ-

czynnik umieralności, wysokość dochodów, stopa bezrobocia, warunki mieszkaniowe, poziom zanieczyszczenia środowiska naturalnego, zakres 

wolności w zakresie głoszenia i wyznawania swoich poglądów oraz wartości, poziom skolaryzacji, dostęp do dóbr kultury, placówek edukacyjnych, 

opiekuńczych, służby zdrowia. Ponadto istnieją także subiektywne miary, takie jak: stopień zadowolenia z warunków życiowych, poczucie szczę-

ścia i sensu życia, poziom stresu, poczucie zaspokojenia potrzeb i aspiracji.

④ jakość otoczenia i ochrona środoWiska 

Wyniki, osiągnięcia rodzinne, społeczne i zawodowe, osiągnięcie wysokich parametrów sukcesu i zadowolenia nie gwarantują poczucia szczęścia 

i zadowolenia. Nie mogąc poszukać i osiągnąć celów wysokich, obcować z życzliwymi ludźmi, szukać doznań w obcowaniu z naturą – bez tego 

46 47MUROWANA GOŚLINA    Strategia Rozwoju 2022+



wszystkiego pojęcie jakości życia jest niepełne, nietrwałe i niemożliwe. Człowiek w wyniku kontaktu z naturą osiąga szczególne doznania na po-

ziomie somatycznym i duchowym, pozbawiony tego nie jest w stanie uzyskać poczucia pełni szczęścia i poczucia roli w systemie środowiskowym. 

Dlatego tak ważne jest zapewnienie bliskiego, niemalże codziennego, kontaktu z walorami środowiska naturalnego. 

Walory te w znaczący sposób determinują jakość życia, długość życia, możliwość kształtowania więzi rodzinnych, społecznych i nawyków prozdro-

wotnych. Ponadto korzystanie z naturalnych źródeł energii (słońce, wiatr, woda, geotermia) i racjonalna gospodarka nimi umożliwia ekonomiczne 

oraz ekologiczne korzystanie z zasobów.

Ponadto istnieje konieczność wprowadzenie naturalnego środowiska i rezerwuarów przyrody możliwie blisko miejsca zamieszkania, także do miast 

i skupisk ludzkich – mikrolasy i parki, mikrorabaty, rabaty wodne-retencja wody, wertykalne ogrody, zielone przystanki, dachy domów, powierzch-

nie czynne biologicznie, etc. stają się konieczna opcją i cieszy oko niwelując efekt postępującej urbanizacji i betonizacji miejsc (bioarchitektura), 

obniżając także temperaturę otoczenia w upalne dni i zapewniając retencję wody.

Nie bez znaczenia jest tutaj również obniżka emisji do atmosfery pyłów i CO2, dekarbonizacja, globalne ocieplenie, to już nie jest zapis w konwen-

cjach międzynarodowych, to już nasza nowa rzeczywistość. 

Dzięki umiejętnemu oparciu naszej strategii na tych zagadnieniach i celach osiągamy zrównoważony rozwój społeczno-ekonomiczny przy jedno-

czesnym poszanowaniu przyrody oraz potrzeb przyszłych pokoleń i zapisów strategii międzynarodowych, w tym Organizacji Narodów Zjednoczo-

nych2.

Spójna koncepcja podejść w tym zakresie pomiędzy Strategią Rozwoju Województwa 

Wielkopolskiego a Strategia Rozwoju Gminy Murowana Goślina została zaprezentowana 

w odniesieniu do celów Organizacji Narodów Zjednoczonych.

2  Cele Zrównoważonego Rozwoju wg Organizacji Narodów Zjednoczonych– dostęp z dnia 18 kwietnia 2022 r. 
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plan działania – wSzyStKo 
w naSzych ręKach (programy 
operacyjne w ramach celów strategicznych)

① WyzWolenie kapitału społecznego
1. Centrum Społecznej Integracji i Dialogu Społecznego. #społeczeństwo
2. Programy aktywizacyjne i rozwoju przedsiębiorczości. #pomocspołeczna 

#bezrobotni #przedsiębiorczość 
3. Otwarte dane publiczne #cyfryzacja
4. Goślińska Akademia Liderów. #rozwójkompetencji
5.  Partycypacja obywatelska mieszkańców. #partycypacjaobywatelska

② popraWa WarunkóW życia
1. Kluczowe wyznaczniki planowania przestrzennego. #przestrzeń 

#planowanieprzestrzenne
2. Nowoczesny i efektywny transport zbiorowy (w ramach gminy i poza nią). 

#transport
3. Rozwój zrównoważonej mobilności. #mobilność
4. Infrastruktura zdrowotna i prozdrowotna (edukacja, sport, profilaktyka, 

edukacja i uświadamianie). #zdrowie
5. Rozwój niebiesko-zielonej infrastruktury #zieleń #woda
6. Społeczny Zespół ds. Poprawy Warunków Życia.

③ popraWa jakości życia 
1. Dostępność infrastruktury.
2. Programy edukacyjne i rozwojowe dla grup społecznych.
3. Włączenie społeczne i dbanie o dialog międzypokoleniowy.
4. Oddolne inicjatywy społeczne kształtujące, promujące i utrwalające 

pozytywne praktyki, wzorce, nawyki oraz zwyczaje. 
5. Koordynator ds. Jakości Życia.

④ jakość otoczenia i ochrona 
środoWiska 
1. Zielona urbanizacja i energia gminy.
2. Program szczęśliwy/aktywny mieszkaniec. 
3. Czyste powietrze i otoczenie.
4. Gospodarka i przedsiębiorcy murem za środowiskiem.
5. Koordynator ds. Jakości Otoczenia i Środowiska. 

PLAN dZIAŁANIA
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① WyzWolenie kapitału społecznego
1. Programy aktywizacji społecznej oraz rozwoju przedsiębiorczości. #pomocspołeczna #bezrobotni #przedsiębiorczość 

2. Polityka Prorodzinna 

3. Realizacja programu Goślińska Akademia Liderów. #rozwójkompetencji

4. Partycypacja obywatelska mieszkańców. #partycypacjaobywatelska

5. Centrum Społecznej Integracji i Dialogu Społecznego. #społeczeństwo #inicjatywylokalne

W celu aktywizacji tego obszaru koniecznym działaniem jest stworzenie chmury projektowej na bazie przedstawionych poniżej propozycji i osa-

dzenie jej w aktywności społecznej, NGO i gminy pod kątem uruchomienia szeregu drobnych inicjatyw wspierających projekty kluczowe i przy-

gotowujących grunt, zrozumienie i zapowiadających nadchodzące zmiany w tym zakresie. 

Działania te osaDzone bęDą W przestrzeniach kLuczoWych W Gminie, takich jak:
1. Budynek dworca PKP i oddanie części pomieszczeń na cele społeczne.

2. Świetlice wiejskie.

3. Ośrodek zdrowia.

4. Biblioteka publiczna.

5. Centrum kultury.

6. Ośrodki oświatowe. 

szczeGółoWy zakres Działań oDpoWiaDających za reaLizację kierunku Wskazano poniżej:
1. Program wsparcia dla osób bezrobotnych oraz NEET. 

2. Rozwój przedsiębiorczości poprze wzmocnienie współpracy z klubów przedsiębiorców.

3. Programy pierwsza praca dla młodych.

4. Wsparcie dla rodziców godzących wychowywanie dzieci i podejmowanie pracy.

5. Rewitalizacja budynku dworca kolejowego w Murowanej Goślinie w celu stworzenia Centrum Społecznej Integracji.

6. Tworzenie zachęt osiedlania się, zakładania rodziny oraz płacenie podatków w Murowanej Goślinie.

7. Wdrożenie zintegrowanego systemu zarządzania gminą Murowana Goślina wraz ze stworzeniem Centrum Usług Wspólnych (CUW) z jednost-

kami organizacyjnymi gminy.

8. Rozwój umiejętności cyfrowych.

9. Organizacja konsultacji społecznych oraz włączanie mieszkańców w proces decyzyjny gminy poprzez stworzenie ciał dialogowych takich jak 

Młodzieżowa Rada, Rada Seniorów, Komisji Dialogu Społecznego oraz powołanie stałego Zespołu ds. konsultacji społecznych.

10.  Integracja społeczności lokalnych i współpraca z jednostkami pomocniczymi ze szczególną rolą Sołectw.

11.  Stworzenie przestrzeni dla rozwoju powstających oraz nowopowstałych organizacji pozarządowych poprzez regularną realizację Goślińskiej 

Akademii Liderów oraz Mikrodotacji Lokalnych na inicjatywy oddolne.

aktyWności, obszary Działania i projekty jakie bęDą stanoWiły WsaD Do chmury projektoWej:

Ośrodek kreatywności Bank usług wzajemnych
NGO w naszej gminie (konsolidacja, wiedza, 
doświadczenie, współpraca)

Inkubator kultury Wsparcie aktywności osób bezrobotnych Preferencje podatkowe dla NGO

Klub integracji społecznej Młodzieżowa Rada Wsparcie w procesie pozyskiwania finansowania

Kawiarnia kultury Młodzieżowy Grant Obywatelski Rada NGO w Murowanej Goślinie 

Spotkania międzypokoleniowe Senioralny Grant Obywatelski Skarb przyrody roku

Ośrodek kultury integrującej Rzecznik ds. Włączenia Społecznego Ożywiamy ulice

Klub wymiany książek i kompetencji
Program wolontariatu uczniowskiego i mieszkańców – 
konkurs na wolontariusza roku

Street performance – koncerty, wydarzenia, eventy

Szkolenia dla seniorów – IT
System konsultacji społecznych kluczowych decyzji – 
ciało pomocnicze dla Rady Gminy

Kino pod gwiazdami 

Karta seniora Kooperatywy i inicjatywy sąsiedzkie/społeczne Integracja poprzez sport

Tworzenie i rozszerzenie pakietów dla rodzin i dzieci. 
(wyprawka Maluszka)

Program grantów na ulice, skwery, podwórka, etc. Szkoła naszych marzeń

Likwidacja barier dla niepełnosprawnych Lekcje z ciekawymi ludźmi z Murowanej Gośliny Placówka medyczna naszych marzeń

Program prac społecznie użytecznych Program lokalnego 1% Stypendia dla uzdolnionej młodzieży 
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② popraWa WarunkóW życia
1. Kluczowe wyznaczniki planowania przestrzennego. 

2. Nowoczesny i efektywny transport zbiorowy (w ramach gminy i poza nią). 

3. Rozwój zrównoważonej mobilności. 

4. Infrastruktura zdrowotna i prozdrowotna (edukacja, sport, profilaktyka, edukacja i uświadamianie). 

5. Rozwój niebiesko-zielonej infrastruktury

6. Społeczny Zespół ds. Poprawy Warunków Życia.

W celu aktywizacji tego obszaru koniecznym działaniem jest realizacja projektów kluczowych w tym zakresie i budowanie wokół nich kolejnych 

inwestycji, postaw i aktywności społecznych. 

Działania te osaDzone bęDą W projektach kLuczoWych Wskazanych poniżej:
1. Budowa tras rowerowych wraz z oświetleniem LED oraz przystanków komunikacji publicznej, wyposażonych w system rowerów miejskich 

w gminie Murowana Goślina. Zwiększenie integracji różnych form transportu oraz poprawa dostępu do transportu publicznego na terenie 

gminy Murowana Goślina. 

2. Budowa infrastruktury pieszo-rowerowej w ramach systemu mobilności z uwzględnieniem promocji turystyki ze szczególnym uwzględnieniem 

Parku Krajobrazowego Puszcza Zielonka oraz rzeki Warta.

3. Wspieranie strategii niskoemisyjnych na terenie gminy Murowana Goślina poprzez rozwój niskoemisyjnej mobilności na terenie Gminy Muro-

wana Goślina.

4. Wspieranie strategii niskoemisyjnych na terenie gminy Murowana Goślina poprzez tworzenie infrastruktury tras rowerowych wraz z zakupem 

środków transportu publicznego (rowery miejskie).

5. Rozbudowa infrastruktury w zakresie publicznego transportu miejskiego na terenie Gminy Murowana Goślina.

6. Przebudowa rowu retencyjnego oraz budowa zbiornika wodnego w celu przystosowania do odbioru wód opadowych wzdłuż dróg w Murowa-

nej Goślinie. Budowa naturalistycznych zbiorników retencyjnych na terenie gminy Murowana Goślina.

7. Budowa zbiornika retencyjnego w mieście Murowana Goślina, stanowiącego główny element architektury krajobrazu. 

8. Rozbudowa i przebudowa funkcjonalnego systemu gospodarowania wodami opadowymi na terenie gminy Murowana Goślina.

9. Rozbudowa i przebudowa sieci kanalizacji deszczowej na terenie Gminy Murowana Goślina.

10. Wytwarzanie energii ze źródeł odnawialnych na terenie Gminy Murowana Goślina.

11. Zagospodarowanie terenów nadwarciańskich, służących integracji społecznej mieszkańców gminy Murowana Goślina.

12.  Rozwój obszarów zieleni na terenie Gminy Murowana Goślina, jako elementu systemu gminnego korytarza ekologicznego poprzez nasadze-

nia, zakrzewienia, budowę parków kieszonkowych, ogrodów deszczowych. 

13. Rewitalizacja Parku Miejskiego w Murowanej Goślinie wraz z budową infrastruktury rekreacyjno-społecznej oraz ścieżek i pergoli przyrodni-

czo-edukacyjnych oraz budową systemu nawadniania parków wykorzystując nagromadzone zasoby wód opadowych.

14. Wdrożenie planu likwidacji wysp ciepła w tym zwiększanie terenów zielonych i drzew na Placu Powstańców Wielkopolskich. 

15. Inwestycje i aktywności w oparciu o już istniejącą i nowopowstającą bazę obiektów sportowych. 

aktyWności, obszary Działania i projekty jakie bęDą stanoWiły WsaD Do chmury projektoWej:

Audyt sieci komunikacji publicznej – mobilność 
w gminie i poza nią

Likwidacja azbestu z pokryć dachowych 
Przywracanie/ realizacja produkcyjnych terenów 
zielonych, z użyciem roślin uprawnych i/lub 
owocowych, w granicach miejskich

Kongestia w gminie Zagospodarowywanie wód deszczowych 
Wyznaczanie przestrzeni do sprzedaży produktów 
lokalnych

Niskoemisyjne budynki użyteczności publicznej
Funkcjonalne ścieżki rowerowe prowadzące do 
budynków publicznych

Sieciowanie ścieżek rowerowych i program ich rozwoju

Modernizacje pasywne i niskoemisyjne budynków 
w zasobach lokalowych miasta 

Zwiększanie długości gminnych ścieżek rowerowych, 
przypadających na długość w km dróg miejskich

Audyt dostępu do usług zdrowia

Strefy czystego powietrza – likwidacja piecy węglowych, 
wsparcie rozwoju fotowoltaiki oraz pomp ciepła

Parkingi dla rowerów w miejscach zmiany środka 
transportu 

Monitoring czystości powietrza i program usuwania 
źródeł zanieczyszczeń 

Monitoring jakości powietrza ze wskaźnikiem w aplikacji 
na telefon

Przywracanie/ realizacja społecznych terenów 
zielonych, z użyciem roślin uprawnych i/lub owocowych

Farmy fotowoltaiczne i fotowoltaika indywidualna

Tworzenie ścieżek edukacyjnych
Ekologiczne drogi z materiałów pochłaniających 
zanieczyszczenia w powietrzu

Rozwój infrastruktury przyjaznej rowerom (zestawy 
naprawcze, stojaki rowerowe, wiaty rowerowe)
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③ popraWa jakości życia 
1. Dostępność infrastruktury. #dostępność #OZN #osobyzespecjalnymipotrzebami

2. Podnoszenie standardu edukacji i wyposażenia do edukacji szkolnej i wczesnoszkolnej. #edukacja #szkoły #przedszkola

3. Programy edukacyjne i rozwojowe dla grup społecznych.

4. Włączenie społeczne i dbanie o dialog międzypokoleniowy. #dialogmiędzypokoleniowy

5. Oddolne inicjatywy społeczne kształtujące, promujące i utrwalające pozytywne nawyki i zwyczaje.

6. Kultura, Sport, Rekreacja, Rozrywka #udziałwżyciugminy #mieszkańcy #ofertagminy

7. Społeczny Zespół ds. Jakości Życia.

Pieniądze i inwestycje nie są wystraczającym, ale są koniecznym warunkiem do interwencji w tym obszarze. W celu aktywizacji tego obszaru 

koniecznym działaniem jest realizacja projektów kluczowych w tym zakresie i budowanie wokół nich kolejnych inwestycji, postaw i aktywno-

ści społecznych. Tylko takie bowiem podejście wsparte inwestycjami „twardymi” i konsekwentne oraz długoterminowe obudowane projektami 

„miękkimi” dają pełnię efektów. 

Działania te osaDzone bęDą W projektach kLuczoWych Wskazanych poniżej:
1. Znoszenie barier infrastrukturalnych oraz architektonicznych dla osób mających możliwość ograniczonego poruszania się.

2. Kompleksowe wsparcie szkół podstawowych w Gminie Murowana Goślina w zakresie innowacyjnych metod nauczania. 

3. Deinstytucjonalizacja seniorów i osób wykluczonych, bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym mieszkańców Gminy Murowana Goślina, 

poprzez wprowadzenie środowiskowych usług społecznych. 

4. Opracowanie i wdrożenie systemu teleopieki nad osobami starszymi i wykluczonymi społecznie w Gminie Murowana Goślina. 

5. Aktywizacja seniorów i osób z niepełnosprawnościami z terenu gminy Murowana Goślina.

6. Rewitalizacja Parku miejskiego w Gminie Murowana Goślina wraz z budową infrastruktury rekreacyjno-społecznej oraz ścieżek i pergoli przy-

rodniczo-edukacyjnych oraz budową systemu nawadniania parku wykorzystując nagromadzone zasoby wód opadowych.

7. Rewitalizacja i adaptacja zabytkowego zespołu pałacowo-parkowego w Murowanej Goślinie z przeznaczeniem na cele społeczno-kulturalne. 

8. Rewitalizacja budynku dworca kolejowego w Murowanej Goślinie w celu stworzenia Centrum Integracji.

9.  Stworzenie lokalnych marek rozpoznawalnych wydarzeń w dziedzinach kultury, sportu i rekreacji. 

10.  Tworzenie programów mających na celu pozytywne nawyki żywieniowe, stylu życia oraz dbałości o śro-

dowisko naturalne. 

11.  Promocja postaw ekologicznych szczególnie wśród najmłodszych mieszkańców gminy.

12.  Rozwój i budowa infrastruktury turystycznej wodnej Nowa Przystań Rzeczna Binduga, przystań Złoto-

ryjsko, zagospodarowanie i rozwój infrastruktury nad Jeziorami Kamińsko, Wojnówko, Worowskie, Głę-

bocko, Okoniec, Zielonka.

13.  Rozwój i budowa infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej w Parku Krajobrazowym Puszcza Zielonka.

aktyWności, obszary Działania i projekty jakie bęDą stanoWiły WsaD Do chmury 
projektoWej:

Kampanie edukacyjne
Ferie i przerwy dla dzieci 
zagospodarowane zajęciami 
na obiektach sportowych gminy

Parki kieszonkowe i konkursy 
z nasadzeniami społecznymi

Akcje uświadamiające – rośliny lub 
nasiona za….. pożyteczne społecznie 
zachowania

Zielone podwórka i place Ogrody deszczowe

Zielone klasy
Kosze do segregacji w przestrzeni 
miejskiej

Budynki z nagrodami i ulice z nagrodami 
za jakość przestrzeni

Konkurs na najlepiej zagospodarowany 
ogród i balkon

Promocja badań przesiewowych 
i profilaktycznych

Konkursy i ankiety na temat 
najładniejszej ulicy, strefy, miejsca …

Targi zieleni w przestrzeni publicznej
Przybliżenie terenu rzecznego oraz 
jezior mieszkańcom

Tworzenie ogrodów sensorycznych

Stworzenie punktu pomocy 
psychologicznej

Cyfrowa i Dostępna Szkoła Rozbudowa zieleni biologicznie czynnej

Stworzenie mapy turystycznej (w wersji 
cyfrowej i papierowej)

Dostępność przestrzeni
Promocja talentów z zakresu sportu, 
kultury czy oświaty, np.: Gośliński Talent
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④ rozWój otoczenia i środoWiska 
1. Zielona urbanizacja i energia gminy.

2. Podnoszenie jakości obsługi inwestorów.

3. Rozwój lokalnej gospodarki.

4. Czyste powietrze i otoczenie.

5. Gospodarka i przedsiębiorcy. 

6. Inżynier ds. Jakości Otoczenia i Środowiska. 

Obszar ten jest w znacznej mierze wynikową powyżej wskazanych zakresów, posiada jednak także swoistą własną logikę i energię działania bazu-

jącą na inwestycjach i projektach infrastrukturalnych i sieciowych.

W celu aktywizacji tego obszaru koniecznym działaniem jest stworzenie chmury projektowej na bazie przedstawionych poniżej projektów i umie-

jętne ich skalowanie oraz rozwijanie. Nie bez znaczenia jest także gospodarowanie zasobami będącymi w dyspozycji gminy, jak i samych miesz-

kańców, a także umiejętne promowanie postaw i aktywności w tym zakresie. Działania te należy powziąć poprzez uruchomienia szeregu drobnych 

inicjatyw wspierających projekty kluczowe i przygotowujących grunt, zrozumienie i zapowiadających nadchodzące zmiany w tym zakresie. 

szczeGółoWy zakres projektóW oDpoWiaDających za stWorzenie WarunkóW Do Działania Wskazano poniżej:
1. Rozwój niskoemisyjnego transportu miejskiego na terenie Gminy Murowana Goślina.

2. Rozwój i wsparcie dla inwestorów w tym terenów należących do Strefy Przemysłowej w Murowanej Goślinie.

3. Stworzenie punktu obsługi inwestorów, promującego tereny i zasób do rozwoju inwestycji na terenie gminy.

4. Tworzenie programów i zachęt utrzymujących teren gminy atrakcyjny do prowadzenia działalności gospodarczej.

5. Tworzenie programów promujących lokalnych przedsiębiorców.

6. Podnoszenie poziomu współpracy między przedsiębiorcami a działalnością kulturalną, sportową oraz społeczną.

7. Rozwój i integracja systemów informatycznych wspierających cyfryzację i komunikację elektroniczną w Gminie Murowana Goślina.

8. Rozbudowa zintegrowanego węzła przesiadkowego wraz z infrastrukturą towarzyszącą oraz inwestycje 

w zakresie publicznego transportu miejskiego na terenie Gminy Murowana Goślina.

9. Realizacja programów wspomagających mieszkańców w procesie termomodernizacji, wymiany nieefek-

tywnych źródeł ciepła. 

10. Przebudowa rowu retencyjnego oraz budowa zbiornika wodnego w celu przystosowania do odbioru wód 

opadowych wzdłuż dróg w Murowanej Goślinie. 

11. Budowa funkcjonalnego systemu gospodarowania wodami opadowymi na terenie gminy Murowana 

Goślina.

Program Kupuję Lokalnie Punkt Obsługi Inwestora
Propagowanie i tworzenie punktów 
konsultacyjnych czystego powietrza

Uzbrajanie oraz uwalnianie terenów 
pod inwestycje

Gala Odpowiedzialny Społecznie Rozwój Strefy Przemysłowej

Gminny Program Efektywne Ciepło Ulgi dla przedsiębiorców
Przeprowadzenie audytów 
energetycznych w zasobie komunalnym 
gminy

Program Nasadzeń Drzew
Rozwój Terenów Przyjaznych 
Pożytecznym Owadom

Zielone Dachy na budynkach 
publicznych
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jak sobie z tym Wszystkim poradzimy?

Chciałoby się powiedzieć spokojnie, jest nas tylu i mamy na to 10 lat, …, nic bardziej mylnego. Zamiast tego 

spokojnie możemy powiedzieć, mamy przecież na to plan.

Każdy obszar i cel będzie miał swojego opiekuna, plan 

i harmonogram wynikający z możliwości, potrzeb, logiki układu 

i zależności wewnętrznych i zewnętrznych. Zbudowany zostanie 

model hierarchii i priorytetów, model finansowania (spokojnie 

za wszystko trzeba płacić, a pieniądze też często są kwestią dobrej 

organizacji.

Powołamy zespoły robocze z ramienia mieszkańców i urzędników oraz zapewnimy im swobodę działania. 

Zbudujemy wspólny plan operacyjny i  będziemy regularnie spotykać się na spotkaniach koordynujących 

i monitorujących system wdrażania strategii. 

Zapewni nam to spójność, jednorodność podejścia i wzajemne wspieranie się projektów. 

Sukces i wyniki są w naszych rękach.
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ZADANIA sTRATEGICZNE  
z zaKreSem działania 

Matryca kluczowych projektów o węzłowych charakterze (skupiają-

ce i spinające kluczowe aktywności, wyznaczające kierunek zmian) 

przedstawia się w sposób następujący. Układ ten bazuje na realiach 

i możliwościach finansowania projektów z budżetu gminy i udziału 

środków zewnętrznych. 

Szereg tych projektów nie ma wymiaru jednostkowego, ale stanowi 

pewien korytarz inwestycyjny w ramach którego będą realizowane 

jego poszczególne składowe. Podejście takie stanowi wypadkową 

możliwości tempa finansowania i przygotowania oraz realizacji takich 

inwestycji.

kLuczoWe zaDania: Lata reaLizacji

Modernizacja kompleksu boisk przy Szkole Podstawowej nr 2 22-24

Przebudowa Stadionu Miejskiego 22-24

Rozwój infrastruktury dostępności miejsc i budynków 22-28

Standaryzacja infrastruktury turystycznej w Puszczy Zielonka 22-28

Rozwój programów ekologicznych np. „Czyste Powietrze” 22-30

Zwiększenie wyposażenia i infrastruktury OSP 22-30

Doposażenie placów zabaw w każdym sołectwie 22-30

Budowa obiektów sportowych w sołectwach 22-30

Rozwój ścieżek pieszo-rowerowych 22-30

Budowa nowych wiat w sołectwach 22-30

Budowa nowych świetlic wiejskich 22-30 

Rozwój sieci kanalizacji 22-30 

Budowa Przystani Kajakowej Binduga 23-25

Budowa PSZOK-u 23-25

Przebudowa Placu Powstańców Wielkopolskich 23-25

Budowa infrastruktury lekkoatletycznej przy Szkole Podstawowej w Długiej Goślinie 23-25

Rewitalizacja i zagospodarowanie budynku Dworca PKP 23-26

Budowa Parków Kieszonkowych 23-26

Rozwój Strefy Przemysłowej 23-26

Rewitalizacja Parku Miejskiego 23-27

Budowa zbiorników retencyjnych 23-27

Rozwój Strefy rekreacyjnej i sportowej przy Szkole Podstawowej w Białężynie 24-27

Modernizacja boisk przy Szkole Podstawowej nr 1 24-28

Rewitalizacja Pałacu w Parku Miejskim 24-29
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zGodnośĆ StrateGii rozwoJU 
Gminy mUrowana Goślina 
Z DOKUMENTAMI sTRATEGICZNyMI 
KRAjU I WOjEWóDZTWA

Dokument strategiczny gminy musi posiadać autonomię zasobów, miejsca i kontekstu, uwarunkowań, jednak nie może być zawieszony w próżni 

dokumentów strategicznych wyższej rangi lub dokumentów kierunkowych. O ile dokument Celów Zrównoważonego rozwoju stanowi w ujęciu 

wskazania dokument referencyjny dla strategii gminnej, o tyle dokumenty związane z polityką i strategią kraju, czy województwa muszą być 

wprost uwzględniane.

Na etapie tworzenia strategii gminy dokonano koniecznej kwerendy zapisów tych dokumentów i dokonano koniecznych 

testów z punktu widzenia zgodności, spójności i powiązania strategii gminy.

1. test aktualności
Weryfikacja stanu prawnego i aktualności zapisów pod kątem ważnych 

dat kluczowych, horyzontów planowania i obowiązywania.

2. test kompletności

Weryfikacja pokrycia kluczowych obszarów obligatoryjnych i fakulta-

tywnych z punktu widzenia mapowania ważnych tematów i obszarów 

zainteresowania, interwencji i działania.

3. test unikatoWości

Każda gmina posiada swoja tożsamość, niepowtarzalny układ, lokaliza-

cję i kontekst, uwzględnienie tego i wykorzystanie w procesie strate-

gicznym stanowi ważny element ram działania i pracy na potencjałach.

4. test zgodności

Weryfikacja pod kątem zgodności, neutralności i potencjalnych kon-

fliktów zapisów, także test zgodności i logiki wewnętrznej dokumentu.

5. test synergii
Bardzo ważnym elementem konstytuującym dokumenty o tej randze 

jest ich wzajemne wzmacnianie się i wynikanie na poziomie zgodności 

i wzmacniania celów, założeń i wyników.

Ponadto w ramach monitoringu procesu przeprowadzony zostanie także:

6. test skuteczności i efektyWności 

Test ten ma pokazać w fazie realizacji, wdrażania czy system logiki 

dokumentu, przyjętych celów i sposobów ich realizacji jest osiągany 

i nakłady z tym związane i czas założony na ich osiągniecie został efek-

tywnie, racjonalnie i dobrze wykorzystany.

Test ten nie ma mieć charakteru 0-1 tylko powodować konieczne 

działania korygujące na etapie rewizji a nie końca strategii, gdzie tylko 

możemy stwierdzić czy osiągnęliśmy zakładane cele i stany czy też nie.

Wtedy jednak nie ma już możliwości korygowania działań i czas oraz 

inne zasoby mogą być wykorzystane w sposób nieefektywny.

Kluczowe dokumenty jakich zapisy objęto tutaj szczegółową analizą to:

1. Krajowa Polityka Miejska 2030.

2. Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego.

W tym ceLu Dokonano szczeGółoWych testóW Wskazanych poniżej:
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SpÓJnośĆ StrateGii rozwoJU 
miaSta i Gminy mUrowana Goślina 
z KraJową polityKą mieJSKą 2030

W ramach Krajowej Polityki Miejskiej 2030 zawarte są rozwiązania problemów miast, które mimo długotrwałej diagnozy, często pozostają nieroz-

wiązane. Wykazujemy obszary wpisywania się Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Murowana Goślina z Krajową Polityką Miejską 2030.

probLemy suburbanizacji i łaD przestrzenny: 

Współpraca W miejskich obszarach funkcjonaLnych oraz Wzmocnienie zDoLności 
rozWojoWych miast i mof:

 Miasta doświadczają efektów degradacji terenów miejskich, przez 

co stają się mniej atrakcyjne do zamieszkiwania czy pracy. Towa-

rzyszący temu chaos krajobrazowy i estetyczny dodatkowo potę-

guje niekorzystny wizerunek i funkcje przestrzeni miejskich.

 Wśród kluczowych rozwiązań tej sytuacji jest potrzeba zmian 

w  planowaniu przestrzennym oraz lepsza integracja planowania 

przestrzennego ze społeczno-gospodarczym. Ważnym aspektem 

jest efektywne i funkcjonalne włączanie w struktury miasta ist-

niejących obszarów zabudowy, wykorzystywanie rozwiązań fiskal-

nych na rzecz racjonalnego gospodarowania przestrzenią, a także 

ochrona krajobrazu, walorów kulturowych, estetycznych miast 

i tworzenie wysokiej jakości przestrzeni publicznych.

 Konieczne jest niwelowanie barier w skutecznym rozwiązywaniu 

problemów wykraczających poza granice jednostek administracyj-

nych. Skala wyzwań łączących kilka gmin czy powiatów przekracza 

możliwości każdej jednostki z osobna, dopiero wspólne działania 

mogą przynieść pożądany efekt.

 Konieczna staje się potrzeba mobilizowania kapitału inwestycyj-

nego i poszukiwanie dodatkowych możliwości rozwoju gospodar-

czego. Nie sprzyja temu rzadkie stosowanie PPP w strategiach in-

westycyjnych samorządów czy deficyty lokalnych rynków pracy. 

Dodatkowo niski poziom usług i kompetencji cyfrowych osłabia 

pozycję konkurencyjną wielu ośrodków miejskich.

 Wśród proponowanych rozwiązań jest potrzeba upowszechniania 

instrumentów współpracy ponadlokalnej oraz określenie ade-

kwatnych rozwiązań prawnych dla obszarów metropolital-

nych i poza metropolitalnych. Przełoży się to na spraw-

niejsze funkcjonowanie JST oraz zwiększenie ich 

potencjałów rozwojowych.

 Konieczne jest dążenie do zwiększenia od-

porności dochodowej jednostek samorządu te-

rytorialnego oraz ich stabilizacji finansowej. Większa 

przewidywalność dochodowa i wydatkowa w samorzą-

dach powinna wpłynąć na szersze wykorzystanie instrumen-

tów PPP, a także pozytywnie stymulować rozwój lokalnych rynków 

pracy i ekosystemów innowacji.

 Impulsem rozwojowym staje się ucyfrowienie usług publicznych, 

nasycenie rozwiązaniami cyfrowymi, uporządkowanie i otwiera-

nie danych publicznych, dążąc w efekcie do rozwoju ekosystemu 

usług cyfrowych.
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systemy mobiLności miejskiej i bezpieczeństWa ruchu:

promocja Działań społecznych, ze szczeGóLnym uWzGLęDnieniem potrzeb mieszkanioWych:

 Coraz częściej miasta (gmi-

ny) mierzą się z negatywnymi 

skutkami zmian klimatu. Istot-

nym wyzwaniem jest ada-

ptacja do zmian klimatu oraz 

poprawa jakości środowiska 

przyrodniczego w miastach.

 Podkreślić należy także de-

ficyt terenów zielonych, po-

głębiającą się suszę hydrolo-

giczną czy zanieczyszczenia 

powietrza.

 KPM wskazuje na koniecz-

ność wprowadzania rozwią-

zań prawnych w zakresie 

upodmiotowienia „błękit-

no-zielonej infrastruktury” 

oraz przeciwdziałania po-

wodziom miejskim, a także 

wprowadzenie standardów 

ochrony i kształtowania zie-

leni w procesach inwestycyj-

nych.

 Kluczowe jest upowszech-

nianie mechanizmów zwięk-

szania naturalnej retencji 

i powierzchni biologicznie 

czynnej.

 Do poprawy jakości powie-

trza przyczynią się inwesty-

cje w zmniejszenie ener-

gochłonności budynków 

mieszkalnych czy niwelowa-

nie głównych źródeł niskiej 

emisji w transporcie. Po-

mocna będzie także inten-

syfikacja działań w zakresie 

monitoringu jakości powie-

trza w miastach.

 Zorientowanie przestrzeni miejskich na samochody, którym nadal 

podporządkowanych jest wiele miejskich ulic kosztem ruchu pie-

szego, rowerowego oraz zieleni, poza złą jakością powietrza i za-

nieczyszczeniem hałasem, przyczynia się znacząco do wielu ofiar 

śmiertelnych wypadków drogowych.

 Deficyty integracji w infrastrukturze transportu publicznego ob-

niżają atrakcyjność tej formy mobilności miejskiej. W zmianie na-

wyków transportowych i bezpieczeństwie niechronionych użyt-

kowników drogi nie sprzyja wciąż nie wystarczająco rozwinięta 

i fragmentaryczna infrastruktura rowerowa.

 Wyjściem naprzeciw zidentyfikowanym problemom jest znoszenie 

barier prawnych utrudniających integrację systemu transportu 

publicznego, ale także uzupełnienia porządku prawnego w zakresie 

jego rozwoju technologicznego i organizacyjnego. Rozwój trans-

portu publicznego powinien ułatwić wprowadzenie ograniczeń dla 

uciążliwości środowiskowej transportu samochodowego.

 Konieczne jest szersze otwieranie przestrzeni miejskich na promo-

cję ruchu pieszego i rowerowego oraz mikromobliności. Uzupeł-

niającymi działaniami są rozwiązania poprawiające bezpieczeństwo 

drogowe.

jakość śroDoWiska przyroDniczeGo W miastach 
i Działania aDaptacyjne Wobec zmian kLimatu:

 W miastach uwidaczniają się także problemy społeczne. Wyzwa-

nia w tym zakresie mają związek z terytorialnym zróżnicowaniem 

procesów ludnościowych – starzeniem się społeczeństwa, niskim 

przyrostem naturalnym oraz procesami migracyjnymi.

 W naturalny sposób powoduje to potrzeby większego wykorzysta-

nia potencjału srebrnej gospodarki, działań zwiększających aktyw-

ność zawodową oraz dostępność mieszkań.

 KPM dostrzega potrzebę zwiększania tempa rozwoju mieszkalnic-

twa społecznego w miastach czy intensyfikację procesów odnowy 

substancji mieszkaniowej.

 Na szczególne podkreślenie zasługuje konieczność bliższej i bar-

dziej intensywnej współpracy gmin i sektora prywatnego na rzecz 

zwiększania dostępności mieszkań.
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SpÓJnośĆ ze StrateGią 
ROZWOjU WOjEWóDZTWA 
WIELKOPOLsKIEGO

Strategia gminy Murowana Goślina w sposób pozytywny, kompleksowy, trwały i długoterminowy wpisuje się w strategię rozwoju województwa. 

Wynika to z przyjętych kategorii interwencji, wyzwań, celów i samych działań. 

Wskazać naLeży tutaj przeDe Wszystkim następujące zapisy i oDniesienia W tekście strateGii WojeWóDztWa:

 Strategia Murowanej Gośliny wpisuje się wprost w następujące 

wyzwania wskazane w Strategii Rozwoju Województwa. Są to: 

- Wyzwanie 2. Rozwijanie i efektywne wykorzystanie kapitału ludz-

kiego; Wyzwanie 3. Przeciwdziałanie negatywnym skutkom pro-

cesów demograficznych; 

- Wyzwanie 4. Przeciwdziałanie dezintegracji społecznej i utracie 

regionalnej tożsamości, rozwijanie kapitału społecznego i kultu-

rowego; 

- Wyzwanie 5. Poprawa warunków życia z poszanowaniem środo-

wiska przyrodniczego; 

- Wyzwanie 6. Przeciwdziałanie i adaptacja do zmian klimatu.

 Zmiany demograficzne wpływają na potencjał kapitału ludzkiego 

i społecznego (np. promocja dialogu międzypokoleniowego i wie-

lokulturowego dla lepszej integracji w systemie gospodarczym).
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 Kultura jest jednym z obszarów wpływających na budowanie kapi-

tału społecznego. Zabytki nieruchome, muzea, teatry, instytucje 

muzyczne stanowią 1/10 obiektów tego typu w kraju. Pod wzglę-

dem liczby galerii i salonów sztuki województwo zajmuje 7. miej-

sce w kraju. Wiele obiektów 27 na terenie Wielkopolski zostało 

uznanych za najciekawsze obiekty krajoznawcze według Kanonu 

Krajoznawczego Polski. Pomimo występowania licznych instytu-

cji kulturotwórczych w regionie, pod względem liczby odwiedza-

jących te instytucje województwo zajmuje niskie pozycje w kraju 

(13. miejsce pod względem odwiedzających muzea i ich oddziały 

oraz 12. miejsce pod względem liczby widzów i słuchaczy w teatrach 

i  instytucjach muzycznych na 1 tys. mieszkańców w 2018  roku). 

W Polsce obserwowany jest wzrost liczby lokalnych ośrodków kul-

tury (centrów, domów kultury, klubów, świetlic). W województwie 

wielkopolskim liczba ta zmalała z 433 w 2007 roku do 311 obiek-

tów w  2018 roku. Rośnie jednak liczba organizowanych corocz-

nie imprez przez te ośrodki, podobnie jak uczestniczących w nich 

osób. Ten sam trend widoczny jest w przypadku imprez masowych. 

W ramach działalności centrów, domów i ośrodków kultury, klu-

bów i świetlic w Wielkopolsce w 2018 roku funkcjonowało 1 363 

grup artystycznych oraz 2 175 kół, klubów i sekcji (najwięcej w po-

wiatach konińskim oraz poznańskim i m. Poznań).

 Dla wzrostu bezpieczeństwa społecznego mieszkańców regionu 

konieczne są poprawa dostępu do dóbr i usług publicznych oraz 

aktywizacja umożliwiająca powrót lub dalsze uczestnictwo w róż-

nych sferach życia społeczno-gospodarczego osób wykluczonych, 

zmarginalizowanych lub zagrożonych tymi zjawiskami.

 Biorąc pod uwagę prognozy demograficzne, wyzwaniem jest za-

angażowanie obywateli w realizację przedsięwzięć na rzecz osób 

starszych, co z kolei zależy m.in. od siły międzypokoleniowej so-

lidarności. Konieczne jest także przeciwdziałanie przejawom dys-

kryminacji kobiet, mniejszości etnicznych, osób z niepełnospraw-

nościami, migrantów.

 Wyzwaniem jest również tworzenie warunków rozwoju partycy-

pacji społecznej i aktywności obywatelskiej oraz stymulowanie 

wzrostu zaufania społecznego, służące integracji społecznej oraz 

wzmacnianiu tożsamości regionalnej. Kluczowe w tym aspekcie 

jest wsparcie obszaru ekonomii społecznej i solidarnej, której na-

rzędzia mogą być odpowiedzią na potrzebę budowania odpowie-

dzialnych wspólnot lokalnych.

 Emisja zanieczyszczeń gazowych i pyłowych identyfikowanych 

w województwie notuje wysokie wartości. Z ponad 3,4 mln miesz-

kańców województwa 1,4 mln narażonych jest na podwyższone 

stężenia drobnocząsteczkowego pyłu, natomiast 2,4 mln narażo-

nych jest na podwyższone stężenia rakotwórczego benzo(a)pire-

nu. Głównymi antropogenicznymi źródłami emisji zanieczyszczeń 

są sektor bytowo-gospodarczy, w którym spalane są paliwa nieod-

powiedniej jakości, transport samochodowy oraz źródła przemy-

słowe (energetyczne spalanie paliw i źródła technologiczne).

 Gminna komunikacja zbiorowa funkcjonuje w większych miastach 

Wielkopolski i otaczających je gminach. Borykają się one z proble-

mami związanymi z niedostosowanymi do rodzaju lub intensywno-

ści zabudowy układami komunikacyjnymi, kongestią i związanym 

z tym zanieczyszczaniem powietrza, a także koniecznością wymia-

ny części taboru.

 Dopełnieniem dla rozwijającej się siatki połączeń transportowych 

będzie rozwój ciągów pieszych i rowerowych, pod warunkiem uzu-

pełnienia obecnie występujących znacznych braków i niespójności 

systemów. Wielkopolska jest liderem w kraju (obok województwa 

mazowieckiego) pod względem długości dróg dla rowerów odpo-

wiednio oznakowanych – 1 464,2 km w 2017 roku, co stanowiło 

12,1% ich długości ogółem w Polsce. Istotny, głównie na terenach 

miast, jest rozwój transportu niskoemisyjnego, w tym zarówno 

zbiorowego, jak i indywidualnego. Nie mniej istotna pozostaje pro-

mocja alternatywnych form transportu, takich jak korzystanie ze 

wspólnych pojazdów np. car sharing.

 Niekorzystny bilans wodny wynika z małej ilości opadów i spływu 

jednostkowego kształtującego się poniżej średniej krajowej, a tak-

że ograniczonej możliwości naturalnej i sztucznej retencji wodnej. 

Tę negatywną sytuację pogłębiają także powiększająca się po-

wierzchnia uszczelniona, górnictwo (w szczególności odkrywkowa 

eksploatacja kopalin) i niewystarczające zalesienie. Spośród sekto-

rów gospodarki narażonym w największym stopniu na zjawisko su-

szy jest rolnictwo. Mimo podejmowanych w regionie działań nadal 

niedostateczny jest poziom sztucznej retencji. Ten niekorzystny 

bilans wodny przy obecnie panujących warunkach klimatycznych 

powoduje, że praktycznie cały obszar regionu zagrożony jest suszą 

atmosferyczną, a w konsekwencji także rolniczą i hydrologiczną.
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 Zmiany klimatu powodować będą różne skutki dla miast, w tym 

w zakresie systemów transportowych czy kanalizacyjnych. Wpły-

wać będą również na system opieki zdrowotnej, co jest szczególnie 

widoczne w przypadku takich zdarzeń jak fale upałów. Miasta two-

rzą „wyspy ciepła", gdzie temperatura jest wyższa niż na obszarach 

wiejskich. Stwarza to zagrożenie dla zdrowia i życia mieszkańców, 

w szczególności osób starszych. Zmiany klimatyczne będą wpły-

wać na wzrost zasięgu terytorialnego upraw ciepłolubnych, zwięk-

szenie popytu na nowe produkty, np. na urządzenia chłodnicze 

i klimatyzacyjne, rozwój „zielonej gospodarki”, „zielonych innowa-

cji”, ekoprojektowania, itp.

 W przypadku obszarów wiejskich, niższym poziomem życia oraz 

deficytami rozwojowymi związanymi m.in. z niskim poziomem 

przedsiębiorczości i kwalifikacji mieszkańców czy niedostatecznie 

rozwiniętą infrastrukturą, głównie energetyczną, wodno-kanaliza-

cyjną, transportową oraz małej retencji istotnej z punktu rolnictwa 

charakteryzują się obszary położone zwłaszcza poza obszarami od-

działywania większych miast. Problemem na obszarach wiejskich 

jest także dostęp do sieci szerokopasmowej. Na obszarach pod-

miejskich, w szczególności dużych miast, źródłem licznych pro-

blemów przestrzennych są procesy suburbanizacji. Powodują one 

wzrost kosztów budowy i utrzymania infrastruktury technicznej, 

transportowej i społecznej, przekształcenia cennych terenów rol-

niczych i leśnych na tereny zurbanizowane, z rozproszoną i cha-

otyczną zabudową czy też wzmożony ruch samochodowy związany 

z codziennymi dojazdami do pracy czy szkoły.

 W Wielkopolsce dba się o środowisko przyrodnicze i ład prze-

strzenny, tworząc przyjazne warunki do życia, pracy i wypoczynku 

w oparciu o walory, jakimi są lasy, wody, tereny rolnicze i przy-

rodniczo cenne oraz estetyka krajobrazu miejskiego. Środowisko 

przyrodnicze i dziedzictwo kulturowe są ważnymi elementami 

atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej regionu. Samorząd wo-

jewództwa wzmacnia i kształtuje wśród kolejnych pokoleń miesz-

kańców, przedsiębiorców, rolników i władz lokalnych poczucie 

odpowiedzialności środowiskowej i społecznej oraz wspiera kulty-

wowanie i budowanie silnej tożsamości regionalnej Wielkopolan.

 Wielkopolska jest otwarta na nowoczesny i kreatywny biznes, śro-

dowiska twórcze, organizacje gospodarcze i pozarządowe oraz 

wydarzenia promujące tolerancję, odmienność kultur i świato-

poglądów, sprawiedliwość, integrację i partycypację społeczną, 

współpracę terytorialną, postawy proekologiczne, społeczną od-

powiedzialność biznesu oraz partnerstwo publiczno-prywatne.

 Proaktywne przywództwo:

- Poszukiwanie przewag regionu i wykorzystywanie tych przewag, 

poszukiwanie synergii we współpracy.

- Wspieranie relacji społecznych, bycie otwartym na potrzeby 

mieszkańców.

- Przeciwdziałanie wszelkim formom wykluczenia.

- Aktywizacja, inspirowanie, wspieranie współpracy administracji 

publicznej, nauki, biznesu, społeczeństwa i instytucji je reprezen-

tujących, w tym NGO.

- Odpowiedzialność szczególnie w kontekście zapewnienia wyso-

kiej jakości życia przyszłych pokoleń.
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 Metody nowoczesnego zarządzania:

- Adaptacja i korygowanie polityki rozwoju w odniesieniu do zmie-

niających się warunków prawnych, społeczno-gospodarczych, 

środowiskowych.

- Prowadzenie polityki rozwoju zapewniającej zaspokojenie aktual-

nych potrzeb mieszkańców bez ograniczania możliwości ich za-

spokojenia przyszłym pokoleniom.

- W modelu funkcjonalnym istotne są nie tylko powiązania prze-

strzenne (między ośrodkami wzrostu/koncentracji potencjałów 

a ich otoczeniem), ale również powiązania międzysektorowe (ich 

korzystne oddziaływania, np. transport publiczny – rynek pracy – 

mobilność mieszkańców; edukacja – rynek pracy – wykluczenie 

społeczne, aspekty społeczno-ekonomiczne i infrastrukturalne). 

W modelu tym istotne są zatem wzajemnie korzystne relacje za-

równo w przestrzeni, umożliwiające zrównoważony terytorialnie 

rozwój regionu, jak i w układzie poszczególnych sfer gospodar-

czych i społecznych, będące źródłem synergii. 

 Na poziomie celów widać wyraźnie integrację i zgodność zapisów:

- CEL OPERACYJNY 2.3. Rozwój kapitału społecznego i kulturo-

wego regionu Kluczowe kierunki interwencji  Kształtowanie 

i  wzmacnianie postaw prospołecznych, równościowych, inno-

wacyjnych, w tym rozwój innowacji społecznych  Wzmacnianie 

potencjału kulturowego i infrastruktury kultury  Rozwój prze-

mysłu czasu wolnego.

- CEL OPERACYJNY 3.1. Poprawa dostępności i spójności komu-

nikacyjnej województwa Kluczowe kierunki interwencji  Roz-

wój transportu drogowego i ekomobilności  Rozwój zintegro-

wanego transportu zbiorowego, w tym kolejowego  Rozwój 

działalności logistycznej  Zagospodarowanie dróg wodnych dla 

celów turystycznych.

- CEL OPERACYJNY 3.2. Poprawa stanu oraz ochrona środowi-

ska przyrodniczego Wielkopolski Kluczowe kierunki interwencji 

 Zwiększanie i ochrona zasobów wód oraz poprawa ich jakości 

 Poprawa jakości powietrza  Poprawa funkcjonowania go-

spodarki odpadami  Ochrona różnorodności biologicznej i kra-

jobrazowej, w tym zasobów leśnych oraz zapewnienie trwałości 

i ciągłości systemu przyrodniczego  Poprawa przyrodniczych 

warunków dla rolnictwa  Kształtowanie świadomości i postaw 

ekologicznych społeczeństwa, wzmacnianie bezpieczeństwa 

ekologicznego i środowiskowego.

- CEL OPERACYJNY 3.3. Zwiększenie bezpieczeństwa i efektyw-

ności energetycznej Kluczowe kierunki interwencji  Zwiększe-

nie wykorzystania alternatywnych źródeł energii, w tym OZE 

i  wodoru  Optymalizacja gospodarowania energią  Zapew-

nienie stabilnych dostaw paliw i energii.

- CEL OPERACYJNY 4.1. Rozwój zdolności zarządczych i świad-

czenia usług Kluczowe kierunki interwencji  Wzrost wykorzy-

stania nowoczesnych technologii w usługach  Wzrost kompe-

tencji kadr instytucji publicznych  Rozwój współzarządzania, 

z wykorzystaniem metod partycypacji społecznej.
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 Ponadto wskazać należy także w zakresie Poznańskiego Obszaru 

Metropolitalnego:

- Rosnąca popularność roweru jako środka transportu w codzien-

nych dojazdach miejskich oraz turystyki długodystansowej sta-

nowi podstawę do realizacji projektu Wielkopolska BIKE. Celem 

projektu jest stworzenie systemu tras rowerowych przebiegają-

cych przez województwo wielkopolskie, nawiązujących do istnie-

jących i planowanych asfaltowych tras rowerowych w gminach 

(sieć lokalna) oraz sąsiednich województwach (włączenie się 

w  sieć transgraniczną). Stworzenie tego systemu poprzedzone 

zostanie opracowaniem polityki rowerowej dla województwa 

wielkopolskiego, uwzględniającej także aspekt bezpieczeństwa 

współuczestniczących w ruchu na trasach rowerowych.

- Niezbędne jest tworzenie i rozwijanie błękitno-zielonej infra-

struktury na obszarach zurbanizowanych i wiejskich, kształto-

wanie krajobrazów sprzyjających utrzymaniu retencji naturalnej 

oraz przeciwdziałanie czynnikom antropogenicznym stanowią-

cym zagrożenie dla ilości i jakości wód. 

- W związku z niezadowalającą jakością powietrza w Wielkopol-

sce podejmowane będą działania mające na celu dofinansowa-

nie realizacji działań naprawczych zawartych w wojewódzkich 

Programach ochrony powietrza. Ich celem jest obniżenie emi-

sji zanieczyszczeń z indywidualnych urządzeń grzewczych przez 

wymianę niskosprawnych kotłów na paliwa stałe na kotły nisko-

emisyjne oraz termomodernizację budynków. W ramach tego 

pakietu podejmowane będą także działania służące ograniczeniu 

zużycia węgla w miksie energetycznym regionu oraz zanieczysz-

czenia środowiska, poprawie bezpieczeństwa energetycznego, 

rozwojowi energetyki rozproszonej opartej na alternatywnych 

źródłach energii, w tym na wodorze.

- Ochrona i rozwój dziedzictwa kulturowego, wyrównywanie do-

stępu do dóbr i usług kultury, m.in. przez inwestycje w infra-

strukturę kultury i poprawę warunków jej funkcjonowania  

rozwój turystyki przez wykorzystanie istniejącego potencjału 

kulturowego  polityka integracji obcokrajowców ze społecz-

nością lokalną, w tym promowanie wśród migrantów czynnego 

udziału w społeczeństwie obywatelskim.

- W obszarze infrastruktury kluczowe jest zagęszczenie sieci dróg 

i ścieżek rowerowych, ze szczególnym uwzględnieniem łączenia 

odcinków już istniejących, w tym pomiędzy sąsiadującymi jed-

nostkami samorządu terytorialnego  wsparcie kształtowania 

zielonego pierścienia POM w celu przeciwdziałania negatywnym 

skutkom suburbanizacji  ograniczenie niskiej emisji z sektora 

bytowo-komunalnego i negatywnego wpływu zanieczyszczeń 

powietrza na zdrowie i życie mieszkańców, wdrożenie progra-

mów poprawy efektywności energetycznej budynków.

- Rewitalizacja obszarów zdegradowanych oraz obszarów o wy-

sokich wartościach historycznych i kulturowych  promocja 

i wsparcie inicjatyw obywatelskich oraz kontynuacja procesów 

włączania organizacji pozarządowych, partnerów społeczno-go-

spodarczych do prac programowych w rozwoju.
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MONITORING  
PROjEKTU

Proces ten opiera się głównie na monitoringu rzeczowym (badaniu postępu realizacji ustaleń strategii poprzez pryzmat realizowanych zadań 

projektowych i procesowych) oraz monitoringu statystycznym (śledzeniu tendencji i zmian wskaźników, zarzadzaniu odchyleniami i odchyleniami 

harmonogramu). Pojawia się tutaj też kwestia zarządzania odchyleniami od przyjętych założeń, jako wymiar praktycznego działania. System moni-

toringu strategii dostarcza informacji na temat stopnia osiągania założonej wizji i wyznaczonych celów poprzez analizę wskaźników. Za realizację 

strategii odpowiedzialny jest bezpośrednio Burmistrz Gminy.

System monitoringu oparty jest na kwartalnych raportach cząstkowych, konsultacjach 

i badaniach społecznych, jakie spływają i będą spływać od koordynatorów danych obszarów 

delegowanych zarówno w zespołach lub stanowiących ciała doradcze, którzy będą weryfikować 

ocenę kierunku, zgodności, aktualności i efektywności realizacji strategii.
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ceLem systemu monitorinGu jest: 

 dostarczenie informacji na temat sytuacji społeczno-gospodarczej jako podstawy do podejmowania decyzji zarządczych w zakresie ustalania 

priorytetów rozwojowych i alokacji środków na rozwój i inwestycje; 

 obserwacja występujących trendów i zjawisk zachodzących w otoczeniu zewnętrznym, tak by móc przygotować właściwe narzędzia i instru-

menty wspierające rozwój;

 zapewnianie zgodności realizowanej w województwie polityki rozwoju (podejmowanych działań i inwestycji) z celami strategicznymi rozwoju.

Ponadto w ramach systemu monitoringu działań w gminie funkcjonuje szereg dokumentów, które stanowią element systemu na gruncie społecz-

nym i ekonomiczno - finansowym. Wskazać tutaj należy przede wszystkim takie dokumenty i towarzyszące im działania jak:

 Badania Jakości Życia obejmują badanie opinii mieszkańców gminy na temat ich warunków życia. Powinny być opracowywane w roku poprze-

dzającym aktualizację strategii;

 Raport o stanie gminy opracowywany corocznie za rok poprzedni. Podstawowymi zadaniami dokumentu jest zdiagnozowanie stanu gminy oraz 

śledzenie zmian w samej gminie jak i gminach porównawczych, a także monitoring wdrażania strategii;

 Wieloletnia Prognoza Finansowa określa możliwości finansowe realizacji zadań w perspektywie wieloletniej;

 Wieloletni Plan Inwestycyjny dokument zawiera listę zadań inwestycyjnych przewidzianych do realizacji wraz z: wysokością nakładów finanso-

wych, zakładanym okresem realizacji, poniesionymi już na ten cel kosztami, oraz opisem podstawowych parametrów technicznych;

 Budżet określa limity finansowe w roku kalendarzowym na realizację poszczególnych zadań gminy;

 Plany pracy biur i referatów opracowywane corocznie na kolejny rok kalendarzowy obejmują najważniejsze zadania realizowane przez pracow-

ników jednostki w danym roku;

 Plan szkoleń opracowywany corocznie dla całego urzędu zawiera zakres tematów w których pracownicy powinni zostać doszkoleni zweryfiko-

wany o możliwości finansowe. 

Opracowane w ten sposób podejście do monitoringu na poziomie projektów umożliwia rejestrację zmian i tendencji na przestrzeni lat oraz obiek-

tywny pomiar. Ponadto w ramach doskonalenia procesu strategicznego i zarządzania odchyleniami przyjęto założenie, że corocznie odbywać się 

będzie co najmniej jedno walne posiedzenie Komitetu Sterującego, którego przewodniczącym będzie Burmistrz. Ponadto w jego skład wejdą 

wskazani w obszarach projektowych i powołani Pełnomocnicy odpowiedzialni za dany obszar. Komitet sterujący będzie ponadto mógł dopraszać 

sobie na spotkania osoby, które według jego założeń będą konieczne w celu omówienia poszczególnych obszarów tematycznych.

harmonoGram corocznych spotkań obejmoWać bęDzie poniższe punkty obLiGatoryjne:
1. Zaakceptowaniem harmonogramów prac na kolejny rok.

2. Omówieniem wniosków i rekomendacji.

3. Raportu o stanie gminy za rok poprzedni.

4. Monitorowaniem wdrażania poszczególnych elementów strategii.
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informacje uzupełniające

1. W opracowaniu dokumentu aktywny udział brali pracownicy Gminy 

Murowana Goślina. Serdeczne podziękowania.

2. Podziękowania także dla mieszkańców, radnych, sołtysów za udział 

w ankiecie internetowej oraz warsztatach w ramach procesu 

strategicznego.

3. Fotografie umieszczone w dokumencie pochodzą ze stron 

depositphotos.com, iconfinder.com, unsplash.com oraz Urzędu Gminy 

Murowana Goślina.

4. Znaki towarowe i logotypy Citttaslow należą do Citttaslow. 

5. Logotypy krajowych i zagranicznych programów strategicznych należą 

do ich właścicieli i zostały wykorzystane w celach informacyjnych.

6. Odpowiedzialność merytoryczna za przygotowanie dokumentu dr Piotr 

Ratajczyk, Business Solutions Partners Sp. z o. o., Poznań.


